
1Nr. 3 (256) 2019.gada Marts Rundāles novada ziņas

2019.gada 28.februārī 
Bērsteles kultūras namā no-
risinājās jau devītais tradi-
cionālais Rundāles novada 
Uzņēmēju forums. Forumā 
tika runāts par uzņēmējdar-
bību novadā, par tās attīs-
tību, sadarbību un atbalsta 
formām esošajiem un jauna-
jiem uzņēmējiem, kā arī bija 
apskatāma mūsu pašu uzņē-
mēju darbu izstāde, kas šo-
gad pārsteidza ar daudziem 
dažādiem jauninājumiem, kas 
ir apskatāmi Rundāles nova-
da mājas lapā www.rundale.
lv sadaļā Fotogrāfijas. 

Domes priekšsēdētājs Aivars 
Okmanis atklājot forumu uzsvē-
ra, ka novadu reformas priekšva-
karā jāapzinās, ka visi nedzīvos 
lielajās pilsētās, priekšroka tiek 
dota dzīvei lauku apvidos. Pro-
tams, pilsētās ir plašākas iespē-
jas darba ziņā. Nepieciešams 
rūpīgi pārdomāt katru lēmumu 
šajā virzienā un turpināt strādāt 
uzņēmējdarbības veicināšanai 
laukos, lai radītu papildus darba 
vietu iespējas vietējiem iedzīvo-
tājiem.

Attīstības nodaļas vadītāja 
Laura Ārente informēja par Eiro-
pas fondu līdzekļu apguvi 2018.
gadā minot lielākos projektus: 
Autoceļa „Pilsrundāle - Svitene” 
pārbūve, Multifunkcionālā cen-
tra būvniecība, Rundāles novada 
domes ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšana, Viesturu kul-
tūras centra ēkas energoefek-
tivitāte un zaļās infrastruktūras 
uzlabošanas projekts ENGRAVE 
(Vīnkalna koka takas rekons-
trukcija). Šobrīd tiek apstiprināts 
Eiropas Kaimiņattiecību instru-
menta Latvijas-Lietuvas-Balt-
krievijas pārrobežu sadarbības 

programmas projekts, kura ie-
tvaros tiek plānota stāvlaukuma 
rekonstrukcija pie Vesko veikala 
netālu no Rundāles pils, kā arī 
vairākas aktivitātes Svitenes 
muižas pils kā tūrisma objek-
ta attīstīšanai. Savukārt nupat 
apstiprinātais Eiropas Kaimiņ-
attiecību instrumenta Latvijas-
Krievijas pārrobežu sadarbības 
programmas projekts paredz 
Mežotnes baznīcas torņa re-
konstrukciju un aktivitātes uzņē-
mēju sadarbības veicināšanai.

Santa Švāģere, Uzņēmējdar-
bības un kompetenču attīstības 
centra vadītāja, informēja par 
esošo situāciju Rundāles novadā, 
pastāstot par novada teritorijai 
raksturīgākajām īpašībām, par 
novada uzņēmējiem, mājražotā-
jiem, atpūtas vietām un apska-
tes objektiem un brīvajām nišām 
tūrisma jomā. Rundāles novada 
zemes ir vienas no auglīgākajām 
zemēm Latvijā, un šis apstāklis 
veicinājis un veicina lauksaim-
niecības nozares attīstību. Līdz 
ar to, lielākā daļa novada iedzī-
votāju nodarbināti lauksaimnie-
cībā. Kopējais uzņēmumu skaits 
uz 2018.gada 31.decembri bija 
398, kas ir par vienu uzņēmu-
mu vairāk, kā 2017.gadā, bet, 
ja salīdzina, piemēram, ar 2012.
gadu, tad ir par 16 uzņēmumiem 
vairāk. 2018.gadā nākušas klāt 
3 jaunas biedrības, 9 sabiedrī-
bas ar ierobežotu atbildību un 1 
zemnieku saimniecība. No 2011.
gada līdz 2018.gadam uzņēmu-
mu reģistrēšana un likvidēšana

Rundāles novadā ir ļoti svār-
stīga, ir gan kāpumi, gan kritumi. 
Viens no tuvākajiem nākotnes 
plāniem ir piesaistīt uzņēmējus 
un investorus “Piena savākšanas 
punkta”, “Avoti” un “Upes māja” 

ēkām, kas atrodas netālu no 
Rundāles pils, uzņēmējdarbības 
veicināšanai.

S. Švāģere atgādināja par 
2017.gadā pieņemto nolikumu, 
ar kura palīdzību tiek veicināta 
uzņēmējdarbība Rundāles no-
vadā. Nolikums nosaka līdzfi-
nansējuma piešķiršanu jauniem 
vai esošiem uzņēmumiem, kas 
vēlas uzsākt vai attīstīt savu 
uzņēmumu. Projekta pieteikumu 
var iesniegt jebkurā laikā, bet 
projekta realizācijas laiks nevar 
būt garāks par 3 gadiem. Pro-
jekta pieejamais maksimālais fi-
nansējums ir 6000 EUR. Pirmais 
projekts tika saņemts no, nu jau 
aktīvi darbojošā uzņēmuma SIA 
„Kristell”, kas jau guvis popula-
ritāti cilvēku vidū un kļūst labi 
atpazīstams ne tikai vietējā tir-
gū, bet arī ārpus tā. Uz šo brīdi 
ir iesniegti vēl divi pieteikumi. 
Esam priecīgi, ka mūsu novada 
iedzīvotāji un uzņēmēji izmanto 
šo sniegto iespēju.

Komforts nogalina?
NLP (neirolingvistiskā prog-

rammēšana) speciālists ar dau-

dzu gadu pieredzi finanšu jomā, 
personīgās izaugsmes koučs 
– Aivars Dresmanis dalībnie-
kiem aizrautīgi stāstīja par to, 
kā komforts ietekmē mūsu dzīvi 
un ikdienu. Stress ir vajadzīgs, 
lai izdzīvotu, to var iedalīt trīs 
dažādos veidos: 1. Degradācija, 
kad mums nekas neattīstās, jo 
mums ir labi, kā ir; 2. Izdegšana, 
kad ir paaugstināta emocionālā 
slodze, nestabili vērtību kritēriji, 
mainīgi spēles noteikumi darbā 
un cilvēku attiecībās, sabiedrī-
bas noslāņošanās; 3. Kāpums, 
kad tu esi savā komforta zonā, 
bet tas tev izraisa stresu, un tas 
tev liek virzīties uz priekšu, lai no 
šīs komforta, bet, tai pašā lai-
kā, no stresa zonas izkļūtu ārā. 
A.Dresmaņa stāstītais rosināja 
spraigas diskusijas.

Biznesa iemaņas jau no 1. 
Klases un Rundāles novada 
“Jaunie uzņēmēji”

SIA Kristell īpašniece Kristīne 
Balta ar lielu prieku visiem pa-
stāstīja par to, kas gada laikā ir 
īstenojies.

 8.lpp ►

/Foto: I.Tetērina/

AIZVADĪTS RUNDĀLES NOVADA UZŅĒMĒJU FORUMS 2019
Nr. 3 (256) 2019.gada Marts                                                                             Rundāles novada domes informatīvs izdevums



Nr. 3 (256) 2019.gada MartsRundāles novada ziņas2

RUNDĀLES NOVADA DOMES 
28.FEBRUĀRA SĒDĒ PIEŅEMTIE 
LĒMUMI

PAR LICENCĒTO 
MAKŠĶERĒŠANU LIELUPĒ

Tika apstiprināti Rundā-
les novada domes 2019.gada 
28.februāra saistošie noteikumi 
Nr.2 „Par licencēto makšķerē-
šanu Lielupē, Rundāles novada 
pašvaldības administratīvajā 
teritorijā no 2019. līdz 2021.ga-
dam”.

PILNVARO PERSONAS ZIVJU 
RESURSU AIZSARDZĪBAS 
NODROŠINĀŠANAI

Tika apstiprinātas piecas 
pilnvarotās personas zivju resur-
su aizsardzības nodrošināšanai 
Lielupes baseinā Rundāles no-
vada pašvaldības administratī-
vajā teritorijā laika periodā no 
2019.gada 1.aprīļa līdz 2022.
gada 31.martam. 

IZĪRĒ DZĪVOJAMĀS 
PLATĪBAS

Personai tiek izīrēta Rundāles 
novada domes dzīvojamā tel-
pa – dzīvoklis, Saulaines sociālā 
centrā, ar kopējo platību 37.7 
m2 noslēdzot dzīvojamās telpas 
īres līgumu uz vienu gadu no 
2019.gada 1.marta. 

Tiek izīrēta dzīvojamā platība 
– dzīvoklis, daudzdzīvokļu dzīvo-
jamā mājā “Kamenes”, Svitenes 
pagastā, Rundāles novadā, no-
slēdzot dzīvojamas telpas īres 
līgumu no 2019. gada 1.marta 
līdz 2019.gada 31.decembrim.

Tiek izīrēta dzīvojamā pla-
tība – dzīvoklis, “Punslavas 7”, 
Punslavas, Rundāles pagastā, 
Rundāles novadā ar kopējo pla-
tību 39.6 m2, noslēdzot dzīvoja-
mās telpas īres līgumu no 2019. 
gada 1. marta līdz 2019. gada 
31.decembrim.

APSTIPRINA IZGLĪTĪBAS 
IESTĀŽU VADĪTĀJU 
PROFESIONĀLĀS DARBĪBAS 
NOVĒRTĒŠANAS KĀRTĪBU

Domes sēdē tika apstiprinā-
ta Rundāles novada pašvaldības 
izglītības iestāžu vadītāju profe-
sionālās darbības novērtēšanas 
kārtība un vērtēšanas komisijas 
sastāvs. 

NODOD ZEMES DOMĀJAMO 

DAĻU ĪPAŠUMĀ BEZ 
ATLĪDZĪBAS

Tika nolemts nodot īpašumā 
bez atlīdzības domājamās daļas 
no zemes gabala, kura adrese 
ir Bērsteles iela 13, Bērstele, 
Viesturu pag., Rundāles nov., 
un kura kopējā platība ir 1805 
m2, noslēdzot vienošanos ar 
nekustamā īpašuma – dzīvok-
ļa Bērsteles ielā 13, Bērstelē, 
Viesturu pagastā, Rundāles no-
vadā, īpašnieku par zemes no-
došanu īpašumā bez atlīdzības. 

Tika nolemts nodot īpašumā 
bez atlīdzības domājamās da-
ļas no zemes gabala, kura ad-
rese ir Burtnieku iela 3, Viesturi, 
Viesturu pag., Rundāles nov., un 
kura kopējā platība ir 1332 m2, 
noslēdzot vienošanos ar nekus-
tamā īpašuma – dzīvokļa, Burt-
nieku ielā 3, Viesturi, Viesturu 
pagastā, Rundāles novadā, īpaš-
nieku par zemes nodošanu īpa-
šumā bez atlīdzības.

PRECIZĒ SAISTOŠOS 
NOTEIKUMUS

Tika precizēti Rundāles no-
vada domes 2018. gada 27. 
septembra saistošie noteikumi 
Nr.8 “Rundāles novada pašvaldī-
bas ūdensapgādes, kanalizācijas 
tīklu un decentralizēto kanalizā-
cijas pakalpojumu sniegšanas, 
uzskaites, lietošanas un aizsar-
dzības noteikumi”. Precizētajiem 
saistošajiem noteikumiem, kas 
lasāmi 4-7.lpp. un Rundāles no-
vada mājaslapā internetā: www.
rundale.lv. 

IZNOMĀ NEKLUSTAMO 
ĪPAŠUMU

Nolemj iznomāt pašvaldībai 
piekritīga nekustamā īpašuma 
„Saulaines garāža 19”, Rundāles 
pagasts, Rundāles novads ze-
mes vienību 0.0055 ha platībā, 
garāžas uzturēšanai uz pieciem 
gadiem.

NOSAKA ZEMES 
LIETOŠANAS MĒRĶI

Tika noteikti zemes lietoša-
nas mērķi nekustamā īpašuma 
„Zilgalvīši”, Rundāles pagasts, 
Rundāles novads, zemes vienī-
bai:

● zemes vienības daļai 2,20 
ha platībā, lietošanas mērķis - 

zeme, uz kuras galvenā saimnie-
ciskā darbība ir lauksaimniecība 
(kods 0101);

● zemes vienības daļai 0,01 
ha platībā, lietošanas mērķis 
- zeme, upju un kanālu, ūdens 
uzkrāšanas, ūdens regulēšanas 
un krastu nostiprināšanas būvju 
apbūve (1202);

● zemes vienības daļai 0,09 
(0,0859) ha platībā, noteikt ze-
mes lietošanas mērķi - lauk-
saimnieciska rakstura uzņēmu-
mu apbūve (kods 1003).

DZĪVOKĻU ĪPAŠUMU 
NOSTIPRINĀŠANA 
ZEMESGRĀMATĀ

Tika nolemts nostiprināt ze-
mesgrāmatā uz Rundāles no-
vada pašvaldības vārda kā pat-
stāvīgu īpašuma objektu – trīs 
dzīvokļu īpašumus daudzdzīvokļu 
dzīvojamajā mājā “Līvi” - divi 
dzīvokļi, un „Kurši” - viens dzīvok-
lis, Pilsrundālē, Rundāles pagas-
tā, Rundāles novadā.

Tika nolemts nostiprināt ze-
mesgrāmatā uz Rundāles nova-
da pašvaldības vārda kā patstā-
vīgu īpašuma objektu - dzīvokļa 
īpašumu dzīvojamajā mājā Sau-
laine 13, Saulainē, Rundāles pa-
gastā, Rundāles novadā.

IZMAIŅAS AUTOCEĻU UN 
IELU REĢISTRĀ RUNDĀLES 
PAGASTĀ

Tika nolemts mainīt Maz-
bērsteles ielai, 0,551 km garu-
mā, statusu uz pašvaldības au-
toceļu, izslēgt Mazbērsteles ielu 
no Ielu saraksta un piešķirt mi-
nētajam pašvaldības autoceļam 
0,49 km garumā nosaukumu 
Mazbērsteles ceļš.

Tika nolemts mainīt Štum-
bergu ielai, 0,189 km garumā, 
statusu uz pašvaldības autoceļu, 
izslēgt Štumbergu ielu no Ielu 
saraksta. Piešķirot minētajam 
pašvaldības autoceļiem 0,19 km 
garumā un 0,06 km garumā no-
saukumu Mazbērstele – Štum-
bergi.

PIEŠĶIR NEKUSTAMĀ 
ĪPAŠUMA NODOKĻA 
ATVIEGLOJUMU

Tika nolemts piešķirt nekus-
tamā īpašuma nodokļa atvieg-
lojumu 2019.gadā, piemērojot 
samazinājumu 50% apmērā, 
politiski represētajai personai, 
 3.lpp ►

PAŠVALDĪBAS 
KONTAKTINFORMĀCIJA
Rundāles novada domes 
kanceleja 
) 26349298
* dome@rundale.lv

Valsts un pašvaldības 
vienotais klientu 
apkalpošanas centrs 
PILSRUNDĀLĒ
) 66954843
* rundale@pakalpojumucentri.lv

Domes izpilddirektors
AIGARS SIETIŅŠ
) 63962268; 28609107
*  aigars.sietins@rundale.lv

Komunālo pakalpojumu 
dienesta vadītājs 
IVARS ČERĻENOKS
) 29442954; 
*  ivars.cerlenoks@rundale.lv 

Sociālā dienesta 
vadītāja 
KRISTĪNE BRŪVELE 
) 63962148; 26674834
*  kristine.bruvele@rundale.lv 

Bāriņtiesas 
priekšsēdētājs un 
Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītājs EDVĪNS BALODIS
) 63962242; 26597960
*  barintiesa@rundale.lv
* dzimtsaraksti@rundale.lv

Pašvaldības policijas 
inspektors 
MĀRTIŅŠ BRIKERS
) 29145194
* martins.brikers@rundale.lv

Finanšu un investīcijas 
nodaļas vadītāja 
Marija Abramčika
) 63962258, 27842258
* marija.abramcika@rundale.lv

Kase PILSRUNDĀLĒ
) 63962147; 25624052

Kase SAULAINĒ
) 63921813

Kase SVITENĒ
) 63926332; 27234217

Kase VIESTUROS
) 63962126 #

DOME LĒMUSI



3Nr. 3 (256) 2019.gada Marts Rundāles novada ziņas

◄ 2.lpp
par nekustam īpašumua Svite-
nes pagastā, Rundāles novadā, 
zemi un dzīvojamo māju.

SASKAŅO NOVADA 
ĢERBOŅA IZMANTOŠANU 
KOMERCIĀLIEM NOLŪKIEM

Nolemj atļaut SIA „Tekstilfab-
rika” Rundāles novada ģērboņa 
izmantošanu komerciālajiem 
mērķiem – auduma maisiņu 
kolekcijai ar 119 attēliem no 
katra Latvijas novada un pilsē-
tas, izsniedzot atļauju uz diviem 
gadiem – no 2019.gada 1.marta 
līdz 2021.gada 28.februārim. 

APSTIPRINA ZEMES 
IERĪCĪBAS PROJEKTU, 
PIEŠĶIR JAUNU NOSAUKU-
MU UN ADRESI, NOSAKA 
ZEMES LIETOŠANAS MĒRĶI

Apstiprināts izstrādātais Ze-
mes ierīcības projekts nekus-
tamā īpašuma “Mazbērsteles”, 
Rundāles pagasts, Rundāles no-
vads, zemes vienībām.

● Nolemts piešķir jaun-
izveidotajam nekustamajam 
īpašumam nosaukumu „Maz-
bērsteles mežs”, kas sastāv no 
zemes vienības 14,5 ha platībā 
un apstiprināt zemes lietošanas 
mērķi - zeme, uz kuras galvenā 
saimnieciskā darbība ir mež-
saimniecība;

● piešķirt jaunizveidota-
jam nekustamajam īpašumam 
nosaukumu „Mazbērsteles Dva-
ri”, Rundāles pagasts, Rundāles 
novads, kas sastāv no zemes 
vienībām 35,2 ha platībā, 16,0 
ha platībā un 13,6 ha platībā. 
Apstiprināt zemes lietošanas 
mērķi - zeme, uz kuras galvenā 
saimnieciskā darbība ir lauk-
saimniecība;

● piešķirt jaunizveidotai 
zemes vienībai 0,7 ha platībā 
adresi „Dravas”, Mazbērstele, 
Rundāles pagasts, Rundāles 
novads, un uz zemes vienības 
esošai ēkai un ar to funkcionāli 
saistītajām būvēm saglabāt ad-
resi „Dravas”, Mazbērstele, Run-
dāles pagasts, Rundāles novads 
un apstiprināt zemes lietošanas 
mērķi - individuālo dzīvojamo 
māju apbūves zeme;

● piešķirt jaunizveidotai 
zemes vienībai 0,3 ha platībā 
adresi „Tauriņi”, Mazbērstele, 

Rundāles pagasts, Rundāles 
novads, un uz zemes vienības 
esošai ēkai un ar to funkcionāli 
saistītajām būvēm saglabāt ad-
resi „Tauriņi”, Mazbērstele, Run-
dāles pagasts, Rundāles novads 
un apstiprināt zemes lietošanas 
mērķi - individuālo dzīvojamo 
māju apbūves zeme;

● piešķirt jaunizveidotai 
zemes vienībai 0,5 ha platībā 
adresi „Mazbērstele 3”, Maz-
bērstele, Rundāles pagasts, 
Rundāles novads, un uz zemes 
vienības esošai ēkai un ar to 
funkcionāli saistītajām būvēm 
saglabāt adresi „Mazbērstele 3”, 
Mazbērstele, Rundāles pagasts, 
Rundāles novads un apstiprināt 
zemes lietošanas mērķi - vien-
stāva un divstāvu daudzdzīvokļu 
māju apbūve;

● piešķirt jaunizveidotai 
zemes vienībai 0,4 ha platībā 
adresi „Mazbērstele 1”, Maz-
bērstele, Rundāles pagasts, 
Rundāles novads, un uz zemes 
vienības esošai ēkai un ar to 
funkcionāli saistītajām būvēm 
saglabāt adresi „Mazbērstele 1”, 
Mazbērstele, Rundāles pagasts, 
Rundāles novads un apstiprināt 
zemes lietošanas mērķi - vien-
stāva un divstāvu daudzdzīvokļu 
māju apbūve;

● piešķir jaunizveidotai 
zemes vienībai 0,5 ha platībā 
adresi „Rotas”, Mazbērstele, 
Rundāles pagasts, Rundāles 
novads, un uz zemes vienības 
esošai ēkai un ar to funkcionāli 
saistītajām būvēm saglabāt ad-
resi „Rotas”, Mazbērstele, Run-
dāles pagasts, Rundāles novads 
un apstiprināt zemes lietošanas 
mērķi - individuālo dzīvojamo 
māju apbūves zeme;

● piešķirt jaunizveidotai 
zemes vienībai 0,7 ha platībā 
adresi „Ķirši”, Mazbērstele, Run-
dāles pagasts, Rundāles novads, 
un uz zemes vienības esošai ēkai 
un ar to funkcionāli saistītajām 
būvēm saglabāt adresi „Ķirši”, 
Mazbērstele, Rundāles pagasts, 
Rundāles novads un apstiprināt 
zemes lietošanas mērķi - indivi-
duālo dzīvojamo māju apbūves 
zeme;

● piešķirt jaunizveido-
tai zemes vienībai 0,4 ha pla-
tībā nosaukumu „Mazbērsteles 
krustceles” un apstiprināt zemes 
lietošanas mērķi un neapgūta 
individuālo dzīvojamo māju ap-

būves zeme;
● piešķirt jaunizveidotai 

zemes vienībai 0,5 ha platībā 
adresi „Priedes”, Mazbērstele, 
Rundāles pagasts, Rundāles 
novads, un uz zemes vienības 
esošai ēkai un ar to funkcionāli 
saistītajām būvēm saglabāt ad-
resi „Priedes”, Mazbērstele, Run-
dāles pagasts, Rundāles novads 
un apstiprinaāt zemes lietoša-
nas mērķi -individuālo dzīvoja-
mo māju apbūves zeme;

● piešķirt jaunizveidotai 
zemes vienībai 0,1 ha platībā 
adresi „Mazbērstele 2”, Maz-
bērstele, Rundāles pagasts, 
Rundāles novads, un uz zemes 
vienības esošai ēkai saglabāt 
adresi „Mazbērstele 2”, Maz-
bērstele, Rundāles pagasts, 
Rundāles novads un apstiprināt 
zemes lietošanas mērķi - indivi-
duālo dzīvojamo māju apbūves 
zeme;

● piešķirt jaunizveidotai 
zemes vienībai 0,2 ha platībā 
adresi „Mazbērstele 4”, Maz-
bērstele, Rundāles pagasts, 
Rundāles novads, un uz zemes 
vienības esošai ēkai saglabāt 
adresi „Mazbērstele 4”, Maz-
bērstele, Rundāles pagasts, 
Rundāles novads un apstiprināt 
zemes lietošanas mērķi - vien-
stāva un divstāvu daudzdzīvokļu 
māju apbūve;

● piešķirt jaunizveidotai 
zemes vienībai 2,8 ha platībā 
adresi „Mazbērstele 6”, Maz-
bērstele, Rundāles pagasts, 
Rundāles novads, un uz zemes 
vienības esošai ēkai piešķirt ad-
resi „Mazbērstele 6”, Mazbērste-
le, Rundāles pagasts, Rundāles 
novads un apstiprināt zemes lie-
tošanas mērķi - neapgūta indi-
viduālo dzīvojamo māju apbūves 
zeme;

● piešķirt jaunizveidota-
jam nekustamajam īpašumam 
10,0 ha platībā nosaukumu 
„Mazbērsteles Maizītes”, Run-
dāles pagasts, Rundāles novads 
un apstiprināt zemes lietošanas 
mērķi - zeme, uz kuras galvenā 
saimnieciskā darbība ir lauk-
saimniecība;

● piešķirt jaunizveidota-
jam nekustamajam īpašumam 
– 65,52 ha kopplatībā, kas sa-
stāv no zemes vienības 48,0 ha 
platībā, un zemes vienības 17,52 
ha platībā jaunu nosaukumu - 
„Mazbērsteles Līdumi”, Rundā-

les pagasts, Rundāles novads 
un apstiprināt zemes lietošanas 
mērķi - zeme, uz kuras galvenā 
saimnieciskā darbība ir lauk-
saimniecība;

● piešķirt jaunizveidota-
jam nekustamajam īpašumam 
1,7 ha platībā adresi „Maz-
bērstele 7”, Mazbērstele, Run-
dāles pagasts, Rundāles novads, 
un uz zemes vienības esošai 
ēkai un ar to funkcionāli sais-
tītajām būvēm saglabāt adresi 
„ Mazbērstele 7”, Mazbērstele, 
Rundāles pagasts, Rundāles no-
vads un apstiprināt zemes lieto-
šanas mērķi - neapgūta ražoša-
nas objektu apbūves zeme. 

GROZĪJUMI BUDŽETĀ
Tika apstiprināti Rundā-

les novada domes 2019.gada 
28.februāra saistošo noteikumu 
Nr. 1 „Grozījumi Rundāles nova-
da domes 2018. gada 28. de-
cembra saistošajos noteikumos 
Nr. 12 “Par Rundāles novada do-
mes budžetu 2019.gadam”.

IZDEVUMI
- 2500 eiro prožektoru 

apgaismojumu iegādei, kvalita-
tīvu pasākumu nodrošināšanai 
Rundāles novadā.

- 1200 eiro iegrozīti 
14.jūlija lidojumam Pilsrundāles 
vidusskolas futbola komandai 
un divām pavadošajām perso-
nām uz Udžiāte Trēvano, Itālijā 
(kas ir Rundāles novada sadrau-
dzības pilsēta), kur projektu ie-
tvaros norisināsies starptautisks 
futbola turnīrs. 

● Izdevumu daļā ir preci-
zējumi sakarā ar naudas līdzekļu 
atlikumu gada beigās – preci-
zētas mērķdotācijas pedago-
gu darba samaksai šajā gadā, 
Sociālajam dienestam, kultūrai, 
labiekārtošanai, remigrācijas 
projektam, SPII „Saulespuķe”, 
interešu izglītībai Pilsrundāles 
vidusskolā, gan 5-6 gadīgo ap-
mācībai un pirmskolas pedago-
giem.

No neparedzētajiem izdevu-
miem:

● 316 eiro, ņemot vērā 
to, ka tiek uzlūgta arī oficiālā de-
legācija, tika apstiprināts finan-
sējums paredzot divām perso-
nām, katram 158 EUR apmērā 
no neparedzētajiem līdzekļiem, 
lidmašīnu biļešu iegādei -

 4.lpp ►

DOME LĒMUSI



Nr. 3 (256) 2019.gada MartsRundāles novada ziņas44

◄ 3.lpp
Kultūras darba speciālistei Lili-
tai Lauskiniecei un Uzņēmējdar-
bības un kompetenču attīstības 
centra vadītājai Santai Švāģerei.  

● 184 eiro, dienas nauda 
Pilsrundāles vidusskolas diviem 
skolotājiem braucienam uz Itā-
liju iepriekš minētā projekta ie-
tvaros.

● 764 eiro, biļešu iegādei 
uz Itāliju futbola komandai, ie-
priekš minētā projekta ietvaros.

● 2100 eiro degvielas 
izdevumos 5-6. gadīgo bērnu 
nogādāšanai uz PII “Saulespuķe” 
–  pašvaldībai obligāti jānodroši-
na audzēkņu nogādāšana uz iz-
glītības iestādi (PII “Saulespuķe” 
mācās Rundāles novadā dzīvo-
jošie 7 bērni).

● Lai varētu reizi nedēļā 
Pilsrundāles vidusskolas 1.-5. 
klašu skolēni apmeklēt peldba-
seinu, papildus ir nepieciešami 
600 eiro.

● 412 eiro inventāra ie-
gādei Pilsrundāles vidusskolai.

● 300 eiro Rundāles no-
vada Sociāla centra vienas ista-
biņas kosmētiskā remonta dar-
ba veikšanai, grīdas remontam 
un tā seguma nomaiņai.

● 939 eiro, folkloras ko-
pai „Svitene” linu kleitu un tērpu 
uzšūšanai. 

● 1200 eiro – SDK „Šur-
pu turpu” tērpi iegādei. 

- 240 eiro līdzekļi ieda-
līti no naudas līdzekļu atlikuma 
gada beigās mobilajiem telefo-
niem kapsētu pārziņiem Rundā-
les novadā.

Skaidras un bezskaidras 
naudas līdzekļu atlikums uz 
31.01.2019 gadu:

Pamatbudžeta līdzekļi EUR 
3975445;

Speciālā budžeta līdzekļi EUR 
103189;

Ziedojumi un dāvinājumi EUR 
8099. 

Lēmumus aprakstīja:
Ilvija Tetērina,

Sabiedrisko attiecību
speciāliste

DOME LĒMUSI SAISTOŠIE NOTEIKUMI
APSTIPRINĀTI 

ar Rundāles novada domes 
2018.gada 27.septembra

lēmumu Nr. 5 (prot. Nr.9.,p.5)
 

Izdoti saskaņā ar 
likuma “Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu, 

Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6.panta 
ceturto un piekto daļu,

Ministru kabineta 2017.gada 27.jūnija noteiku-
mu Nr.384

  “Noteikumi par decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu

apsaimniekošanu un reģistrēšanu” 6.punktu,

RUNDĀLES NOVADA DOMES 2018.gada 
27.septembra

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.8

„Rundāles novada pašvaldības ūdensapgādes, 
kanalizācijas tīklu un decentralizēto kanalizācijas 
pakalpojumu sniegšanas, uzskaites, lietošanas un 
aizsardzības noteikumi”

I. Vispārīgie jautājumi
1. Noteikumos lietoto terminu skaidrojums:
1.1. PAKALPOJUMU SNIEDZĒJS – Rundāles 

novada pašvaldība, kura, izmantojot savā īpa-
šumā un daudzdzīvokļu mājās kopīpašumā eso-
šos ūdensapgādes un kanalizācijas tīklus, sniedz 
ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumus.

1.2. PAKALPOJUMU LIETOTĀJS – nekustamā 
īpašuma īpašnieks vai valdītājs (fiziska vai juri-
diska persona), kurš saņem ūdensapgādes un/vai 
kanalizācijas pakalpojumus no Pakalpojumu snie-
dzēja.

1.3. DECENTRALIZĒTO KANALIZĀCIJAS PA-
KALPOJUMU SNIEDZĒJS – Sabiedrisko ūdens-
saimniecības pakalpojumu sniedzējs vai cits ko-
mersants, kas nodrošina notekūdeņu savākšanu 
no decentralizētajām kanalizācijas sistēmām, to 
transportēšanu un novadīšanu centralizētajā ka-
nalizācijas sistēmā speciāli izveidotās notekūdeņu 
pieņemšanas vietās.

1.4. PIEVIENOŠANĀS VIETA – vieta, kur Pa-
kalpojumu lietotāja ūdensvads un/vai kanalizāci-
jas tīkls pievienots Pakalpojumu sniedzēja ūdens-
vada un/vai kanalizācijas tīkliem.

1.5. TĪKLU ATBILDĪBAS ROBEŽU AKTS - Pa-
kalpojumu sniedzēja sastādīts un ar Pakalpojumu 
lietotāju saskaņots akts, kurā norādītas robežas, 
kādās ūdensvada un/vai kanalizācijas tīklus apkal-
pos katra puse.

1.6. TEHNISKIE NOTEIKUMI - Pakalpojumu 
sniedzēja sagatavots dokuments, kurš nosaka 
prasības ūdensapgādes un/vai kanalizācijas sistē-
mu projektēšanai, izbūvei, rekonstrukcijai, eksplua-
tācijai. 

2. Saistošie noteikumi (turpmāk tekstā – 
Noteikumi) nosaka: 

2.1. savstarpējas attiecības starp ūdensap-

gādes un kanalizācijas Pakalpojumu sniedzēju un 
ūdensapgādes un kanalizācijas Pakalpojumu lieto-
tājiem; 

2.2. ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu un 
būvju pievienošanas kārtību Rundāles novada 
ūdensvada un kanalizācijas tīkliem;

2.3. kārtību, kādā pieņem ekspluatācijā 
ūdensapgādes un kanalizācijas tīklus;

2.4. kārtību, kādā slēdz pakalpojumu līgumus; 
2.5. sniegto pakalpojumu uzskaites un norē-

ķinu kārtību; 
2.6. pakalpojumu sniedzēja ūdensapgādes un 

kanalizācijas tīklu ekspluatācijas, un aizsardzības 
nosacījumus;

2.7.  brīvkrānu izmantošanas kārtību;
2.8. decentralizēto kanalizācijas pakalpoju-

mu sniegšanas un uzskaites kārtību;
2.9. ciemus, uz kuru teritorijās esošām de-

centralizētajām kanalizācijas sistēmām neattie-
cas šajos noteikumos noteiktās prasības.

3. Noteikumu VII. nodaļā “Decentralizēto 
kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskai-
tes kārtība” noteiktās prasības neattiecas uz šā-
dos Rundāles novada pašvaldības ciemos esošā-
jām decentralizētajām kanalizācijas sistēmām:

3.1. Grāvendāle;
3.2. Jāņukrogs;
3.3. Lepšas;
3.4. Mazbērstele;
3.5. Mazmežotne;
3.6. Priedītes;
3.7. Punslavas;
3.8. Švirkale;
3.9. Tīrumi;
3.10. Vairogi;
3.11. Vecrundāle;
3.12. Ziedoņi.
II. Ūdensapgādes un kanalizācijas sis-

tēmu piederība un uzturēšana
4. Pakalpojumu sniedzēja pienākumi: 
4.1. Dzeramā ūdens ieguve, attīrīšana un ap-

gāde, atbilstoši spēkā esošo normatīvo aktu pra-
sībām Pakalpojumu sniedzēja īpašumā esošajos 
ūdensapgādes tīklos; 

4.2. Pakalpojumu lietotāju radīto notekūdeņu 
savākšana un novadīšana līdz notekūdeņu attīrīša-
nas iekārtām, notekūdeņu attīrīšana un novadīša-
na ūdenstilpnē atbilstoši spēkā esošo normatīvo 
aktu prasībām; 

4.3. Nodrošināt Pakalpojumu sniedzēja īpa-
šumā esošo ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu 
un būvju ekspluatāciju.

5. Ūdensvada un kanalizācijas tīklu atbildī-
bas robežas noteikšana: 

5.1. par kanalizācijas tīklu atbildības robežu 
nosaka Pakalpojumu lietotāja kanalizācijas tīkla 
pievienošanās vietu Pakalpojumu sniedzēja kana-
lizācijas tīklam, kuru apliecina abpusēji parakstīts 
Tīklu atbildības robežu akts;

 5.lpp ►



5Nr. 3 (256) 2019.gada Marts Rundāles novada ziņas

◄ 4.lpp
5.2. par ūdensvada tīklu atbildības robežu nosaka Pakalpojumu 

lietotāja ūdensvada tīkla pievienošanās vietu Pakalpojumu sniedzēja 
ūdensvada tīklam, kuru apliecina abpusēji parakstīts Tīklu atbildības 
robežu akts;

5.3. līdz Tīklu atbildības robežu akta parakstīšanas brīdim par 
Tīklu atbildības robežu tiek uzskatīta pievienošanās vieta Pakalpoju-
mu sniedzēja kanalizācijas vai ūdensvada tīklam.

6. Ūdensvada un kanalizācijas tīkli un būves, kas atrodas Pa-
kalpojumu lietotāja īpašumā vai viņa atbildības robežu zonā, tiek 
ekspluatētas un remontētas par Pakalpojumu lietotāja līdzekļiem. 

7. Ja ūdensvada un kanalizācijas tīkli ir vairāku Pakalpojumu 
lietotāju īpašumā vai viņu atbildības robežu zonā, tad jautājumus, 
saistītus ar to ekspluatāciju un remontu, Pakalpojumu lietotāji izlemj 
kopīgi, saskaņā ar normatīvo aktu prasībām.

III. Ūdensvada un kanalizācijas tīklu un būvju pievieno-
šana Pakalpojuma sniedzēja ūdensvada un kanalizācijas tīk-
liem

8. Rundāles novada administratīvajā teritorijā nekustamā 
īpašuma īpašniekam (fiziskas vai juridiskas personas) vai nekusta-
mā īpašuma tiesiskajam valdītājam pirms būvobjekta nodošanas 
ekpluatācijā, ūdensvada un/vai kanalizācijas tīkls obligāti jāpieslēdz 
Pakalpojumu sniedzēja ūdensvadam un/vai kanalizācijas tīklam, sa-
skaņā ar „Rundāles novada pašvaldības teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi” 217.punktu „Ūdensapgāde” un 218.punktu „Ka-
nalizācija”;

9. Pēc tehnisko noteikumu pieprasījuma saņemšanas Pakal-
pojumu sniedzējs par objekta pievienošanu pakalpojumu sniedzēja 
ūdensapgādes un/vai kanalizācijas tīkliem izsniedz tehniskos notei-
kumus.

10. Ūdensapgādes un kanalizācijas pievadu pievienošanu at-
tiecīgajiem tīkliem var veikt pakalpojumu lietotājs saskaņā ar nor-
matīvajiem aktiem. Visas pieslēguma izbūves, kā arī ūdens patēriņa 
skaitītāja uzstādīšanas izmaksas sedz Pakalpojuma lietotājs.

11. Pēc ūdensapgādes un kanalizācijas pievadu izbūves Pa-
kalpojuma lietotājam jāsaņem Pakalpojuma sniedzēja atzinums par 
izbūvēto tīklu gatavību ekspluatācijai.

12. Maģistrālo ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu izbūve tiek 
veikta saskaņā ar spēkā esošo novada teritoriālo plānojumu, ar iz-
strādātajiem, apstiprinātajiem un aktuālajiem Tehniski ekonomis-
kajiem pamatojumiem (turpmāk - TEP) un tajos definēto ilgtermi-
ņa attīstības programmu, vietās, kur ir veikta TEP izstrāde, novada 
ūdenssaimniecības attīstības programmām un pašvaldības lēmu-
miem.

IV. Līguma slēgšanas, grozīšanas un izbeigšanas kārtība
4.1. Pakalpojuma līguma slēgšana un tajā ietveramie noteikumi
13. Fiziskai vai juridiskai personai ir jānoslēdz Līgums ar Pakal-

pojumu sniedzēju, lai varētu veikt sava ūdensvada un/vai kanalizā-
cijas tīkla pievienošanu Rundāles novada pašvaldības ūdensvada un 
kanalizācijas tīkliem un saņemt ūdensapgādes un/vai kanalizācijas 
pakalpojumus.

14. Fiziskai vai juridiskai personai, lai noslēgtu Līgumu ar Pa-
kalpojumu sniedzēju par ūdensapgādes un/vai kanalizācijas pakal-
pojumu saņemšanu, ir nepieciešams iesniegt Pakalpojumu sniedzē-
jam iesniegumu un pārstāvniecības gadījumā pilnvaras kopiju. 

15. Līgumu ar Pakalpojumu sniedzēju par pakalpojumu saņem-
šanu slēdz nekustamā īpašuma īpašnieks/valdītājs vai tā pilnvarotā 
persona.

16. Pakalpojumu sniedzējs pēc iesnieguma par ūdensapgādes 
un/vai kanalizācijas pakalpojumu saņemšanu un pieslēguma vietas 
apsekošanas dabā 10 (desmit) darba dienu laikā  sagatavo Līgumu 
un Tīklu atbildības robežu aktu, kā neatņemamu līguma sastāvdaļu. 

17. Pakalpojuma līgumā, papildus citos normatīvajos aktos no-
teiktajam, iekļaujamas vismaz šādas ziņas un nosacījumi:

17.1. informācija par līdzējiem;
17.2. sniegtā ūdenssaimniecības pakalpojuma veids un izman-

tošanas mērķis;
17.3. adrese, kurā pakalpojums tiek sniegts;
17.4. Pakalpojuma līguma un pakalpojuma sniegšanas sākuma 

datums (ja tie nesakrīt);
17.5. maksa par sniegto ūdenssaimniecības pakalpojumu/-iem;
17.6. pakalpojumu uzskaites kārtība;
17.7. līgumsods vai samaksas nokavējuma procenti.
18. Pakalpojuma līguma noteikumu izpildes kontrolei, Pa-

kalpojumu sniedzējam ir tiesības pārbaudīt Pakalpojumu lietotāja 
īpašumā esošās iekšējās un ārējās ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēmas un to darbību. Pakalpojumu sniedzējs par to informē Pakal-
pojumu lietotāju, kuram nav tiesību aizliegt Pakalpojumu sniedzējam 
veikt inženierkomunikāciju pārbaudi. Ja veiktās pārbaudes rezultā-
tā tiek konstatēti pārkāpumi Pakalpojuma līguma noteikumos, tad 
Pakalpojumu sniedzējam ir tiesības pārtraukt pakalpojuma snieg-
šanu līdz brīdim, kad Pakalpojumu lietotājs ir novērsis konstatētos 
pārkāpumus vai vienojies ar Pakalpojumu sniedzēju par pārkāpumu 
novēršanas kārtību un termiņiem.

19. Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs veikt Pakalpojumu lietotā-
ja iesniegto datu atbilstības pārbaudi, nolasot faktiskos komercuz-
skaites mēraparāta rādījumus par Pakalpojumu lietotājam sniegto 
ūdenssaimniecības pakalpojumu daudzumu un, ja tiek konstatēta 
neatbilstība ar Pakalpojumu lietotāja iesniegtajiem datiem, tad Pa-
kalpojumu sniedzējs veic pārrēķinu, un Pakalpojumu lietotājs veic 
samaksu atbilstoši faktiskajiem rādījumiem.

20. Ja Pakalpojumu lietotājam ir parādi par ūdenssaimniecības 
pakalpojumiem, ko tas saņem no Pakalpojumu sniedzēja tās īpašu-
mā vai valdījumā esošajos nekustamajos īpašumos un šis Pakalpo-
jumu lietotājs vēlas ar Pakalpojumu sniedzēju noslēgt Pakalpojuma 
līgumu par pakalpojumu saņemšanu citā nekustamajā īpašumā, tad 
Pakalpojumu sniedzējam ir tiesības pieprasīt Civillikumā paredzētu 
saistību izpildes nodrošinājumu (drošības naudas iemaksu u.tml.) 
vai atteikties slēgt jauno Pakalpojuma līgumu, kamēr Pakalpojumu 
lietotājs nav nokārtojis parādus vai nav noslēdzis ar Pakalpojumu 
sniedzēju vienošanos par minēto parādu nokārtošanas kārtību.

21. Sniegto ūdenssaimniecības pakalpojumu apjoma kontro-
lei Pakalpojumu sniedzējam ir tiesības uzstādīt kontolmēraparātus, 
rakstveidā paziņojot par to Pakalpojumu lietotājam vai, ja kontrol-
mēraparāts tiek uzstādīts Pakalpojuma lietotāja nekustamā īpa-
šuma robežās, saskaņojot ar Pakalpojumu lietotāju. Pakalpojumu 
lietotājam nav tiesību traucēt Pakalpojumu sniedzējam veikt kon-
trolmērījumus.

22. Pakalpojumu sniedzējs nosaka kontroles mērījumu periodu. 
Ja starpība starp patērētā ūdens daudzumu pēc komercuzskaites 
mēraparāta rādījumiem un kontrolmēraparāta rādījumiem ir lielā-
ka par 20%, turpmākos norēķinus, bet ne ilgāk kā 3 (trīs) mēnešus, 
veic pēc kontrolmēraparāta rādījumiem. Minētajā laika periodā Pa-
kalpojumu sniedzējs un Pakalpojumu lietotājs vienojas par patērētā 
ūdens daudzuma uzskaites turpmāko kārtību un, ja tas nepiecie-
šams, izdara grozījumus Pakalpojuma līgumā.

4.1. Pakalpojuma līguma grozīšanas kārtība
23. Pakalpojuma līgumu var grozīt, līdzējiem par to rakstveidā 

vienojoties.
24. Ja normatīvo aktu izmaiņas būtiski groza Pakalpojuma lī-

guma noteikumus, tad Pakalpojuma līguma noteikumi tiek piemēroti 
un izpildīti tiktāl, ciktāl tie nav pretrunā ar normatīvā akta regulēju-
mu.

25. Gadījumā, ja ir veikti būvdarbi, kas izmaina Pakalpojuma 
līgumā iekļautā Tīklu atbildības robežu akta saturu, tad Pakalpojumu 
sniedzējs sagatavo aktuālo Tīklu atbildības robežu aktu un tā oriģi-
nāleksemplāru nosūta Pakalpojumu lietotājam.

 6.lpp ►



Nr. 3 (256) 2019.gada MartsRundāles novada ziņas6

◄ 5.lpp 
Aktuālais Tīklu atbildības robežu akts stājas spēkā 1 (viena) mē-

neša laikā, skaitot no tā nosūtīšanas dienas Pakalpojumu lietotājam.
4.2. Pakalpojuma līguma izbeigšanas kārtība
26. Pakalpojuma līgums ir spēkā līdz brīdim, kad:
26.1. līdzēji Pakalpojuma līgumu izbeidz savstarpēji vienojoties;
26.2. Pakalpojuma līgums, 30 dienu iepriekš rakstveidā brīdinot, 

tiek izbeigts pēc Pakalpojumu lietotāja pieprasījuma;
26.3. Pakalpojumu sniedzējs izbeidz Pakalpojuma līgumu notei-

kumu 28.punktā paredzētajā kārtībā;
26.4. beidzas Pakalpojuma līguma termiņš;
26.5. ir atsavināts nekustamais īpašums un jaunais īpašnieks 3 

(trīs) mēnešu laikā no nekustamā īpašuma atsavināšanas brīža nav 
nodrošinājis jauna Pakalpojuma līguma noslēgšanu.

27. Pakalpojumu sniedzējs var vienpusēji izbeigt Pakalpojuma 
līgumu:

27.1. pārstāvja vai pilnvarotās personas maiņas gadījumā;
27.2. ja Pakalpojumu lietotājs ir mainījis Pakalpojuma līgumā 

noteikto ūdensapgādes izmantošanas mērķi;
27.3. ja Pakalpojumu lietotājs vairāk kā 6 (sešus) mēnešus Pa-

kalpojumu sniedzējam nav iesniedzis informāciju par lietoto pakal-
pojumu apjomu, nav informējis par ūdenssaimniecības pakalpojumu 
nelietošanu un nav atbildējis uz Pakalpojumu sniedzēja rakstisko 
brīdinājumu par Pakalpojuma līguma izbeigšanu.

28. Izbeidzot Pakalpojuma līgumu, Pakalpojumu sniedzējs ne-
kustamajam īpašumam pārtrauc sniegt ūdensapgādes un/vai kana-
lizācijas pakalpojumus.

29. Ja Pakalpojuma līgums tiek izbeigts, tad Pakalpojumu lie-
totājs Pakalpojuma līgumā norādītajā termiņā veic pilnu norēķinu 
par tiem ūdenssaimniecības pakalpojumiem, ko tas ir saņēmis līdz 
Pakalpojuma līguma izbeigšanai.

V. Brīvkrānu izmantošanas kārtība
30. Pakalpojumu lietotājam ir jānoslēdz Pakalpojuma līgums 

ar Pakalpojumu sniedzēju, lai tas varētu izmantot ūdens brīvkrānus 
ūdenssaimniecības pakalpojumu nodrošināšanai nekustamajā īpa-
šumā.

31. Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs likvidēt ūdens brīvkrānus 
vietās, kur nekustamā īpašuma īpašniekiem ir nodrošināta iespēja 
izbūvēt ūdensvada ievadu un saņemt centralizētus ūdensapgādes 
pakalpojumus.

32. Gadījumos, ja tiek konstatēts brīvkrāna bojājums, par to 
nekavējoties jāziņo Pakalpojumu sniedzējam.

33. Pakalpojumu lietotājam, kam ir noslēgts līgums ar Pakal-
pojumu sniedzēju par ūdenssaimniecības pakalpojumu nodrošināša-
nu nekustamajam īpašumam, izmantojot ūdens brīvkrānu, patērēto 
ūdens daudzumu no brīvkrāna nosaka pēc komercuzskaites mērapa-
rāta rādījumiem vai ūdens patēriņa normas, kas noteikta noteikumu 
1.pielikumā.

VI. Ūdensvada un kanalizācijas tīklu ekspluatācija un 
aizsardzība

34. Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs jebkurā diennakts laikā 
brīvi piekļūt saviem ūdensvada un kanalizācijas tīkliem, kas atrodas 
zemes gabalu īpašnieku vai valdītāju teritorijā, šo tīklu avāriju likvi-
dēšanai.

35. Ūdens komercuzskaites mēraparāta atrašanās vietā Pa-
kalpojuma lietotājam jānodrošina temperatūra ne zemāka par +5°C, 
kā arī ērta piekļūšana ūdens skaitītājam.

36. Pakalpojumu lietotājam jābūt savā īpašumā vai valdījumā 
izbūvēto ūdensvada un/vai kanalizācijas tīklu izpilddokumentācijai.

37. Konstatējot pakalpojumu sniedzēja ūdensvada un kanali-
zācijas tīklu bojājumus, pakalpojumu lietotājam par to nekavējoties 
jāziņo pakalpojumu sniedzējam un iespēju robežās jāiezīmē bojātā 

vieta.
38. Pakalpojumu sniedzēja un pakalpojumu lietotāja tiesiskās 

attiecības, kas nav noteiktas šajos noteikumos, regulē LR normatī-
vie akti un/vai savstarpēji noslēgtais līgums.

39. Jebkurai personai ir aizliegts: 
39.1. centralizētās kanalizācijas tīklu skatakās izliet asenizācijas 

un citus notekūdeņus, novadīt nokrišņu un gruntsūdeņus, kā arī iz-
mest cietos atkritumus vai citus priekšmetus; 

39.2. nepiederošām personām veikt jebkādas darbības Pakalpo-
jumu sniedzēja īpašumā vai valdījumā esošajās centralizētās ūdens-
apgādes un centralizētās kanalizācijas sistēmās; 

39.3. pirms komercuzskaites mēraparāta atstāt atvērtus iekšē-
jās ūdensapgādes tīkla krānus, lai novērstu ūdensapgādes cauruļva-
da aizsalšanu, izņemot, ja ir saskaņojums par tādu rīcību ar Pakalpo-
jumu sniedzēju; 

40. Ja Pakalpojumu lietotāja ūdensapgādes sistēmā trūkst 
noslēgarmatūras, kanalizācijas sistēmā nav hermētiski aizvērtas 
revīzijas (ēkas iekšējā kanalizācijas sistēmā ierīkota speciāla lūka, 
iespējai tīrīt kanalizācijas tīklus), ir bojāti Pakalpojumu lietotāja ēkas 
iekšējie ūdensapgādes vai kanalizācijas tīkli, vai netiek ievērotas šo 
noteikumu un būvnormatīvu prasības, Pakalpojumu lietotājs ir atbil-
dīgs par iespējamām sekām. 

41. No decentralizētajām kanalizācijas sistēmām savāktos 
notekūdeņus drīkst novadīt centralizētajā kanalizācijas sistēmā ti-
kai Pakalpojumu sniedzēja noteiktās, speciāli izveidotās notekūdeņu 
pieņemšanas vietās, pamatojoties uz noslēgtu līgumu par šiem pa-
kalpojumiem. 

VII. Decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas 
un uzskaites kārtība

42. Decentralizētos kanalizācijas pakalpojumus sniedz perso-
na, kurai ir:

42.1. noslēgts līgums ar Rundāles novada domi; 
42.2. specializētais transportlīdzeklis pakalpojuma nodrošināša-

nai; 
42.3. reģistrējies Rundāles novada pašvaldības decentralizēto 

kanalizācijas pakalpojumu sniedzēju reģistrā.
43. Decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniedzēju re-

ģistru izveido, uztur un aktualizē Rundāles novada pašvaldība, no-
drošinot reģistra publisku pieejamību Rundāles novada pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.rundale.lv sadaļā “Sabiedrība”.

44. Rundāles novada pašvaldības Komunālais dienests izveido 
un uztur decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistru.

45. Neattīrītus sadzīves notekūdeņus aizliegts infiltrēt gruntī.
46. Decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniedzējs/i veic 

izbūvēto decentralizētās kanalizācijas krājrezervuāru vienreizēju (sā-
kotnējo) apsekošanu un reģistrēšanu decentralizētās kanalizācijas 
sistēmas reģistrā. 

47. Pakalpojuma lietotājs ir atbildīgs par decentralizētās ka-
nalizācijas sistēmas ekspluatāciju atbilstoši būvniecības, vides aiz-
sardzības un šo noteikumu prasībām un par saviem līdzekļiem veic 
attiecīgās sistēmas apkopi un remontu.

48. Lai attiecīgā decentralizētā kanalizācijas sistēma neradītu 
draudus cilvēku veselībai un videi, šo Noteikumu 47.punktā minē-
tais Pakalpojuma lietotājs nodrošina decentralizētajās kanalizācijas 
sistēmās savākto notekūdeņu regulāru nodošanu decentralizēto 
kanalizācijas pakalpojumu sniedzējam. Notekūdeņu nodošanas re-
gularitāte atkarīga no ūdens patēriņa un iekārtas tilpuma, un tiek 
nodrošināta pēc pakalpojuma lietotāja pieprasījuma, bet ne retāk kā 
1 (vienu) reizi gadā.  

49. No decentralizētajām kanalizācijas sistēmām savāktos 
notekūdeņus drīkst novadīt centralizētajā kanalizācijas sistēmā ti-
kai Pakalpojumu sniedzēja noteiktās, speciāli izveidotās notekūdeņu 
pieņemšanas vietās, pamatojoties uz noslēgto līgumu ar Pakalpoju-
mu sniedzēju par šiem pakalpojumiem.

 7.lpp ►

SAISTOŠIE NOTEIKUMI



7Nr. 3 (256) 2019.gada Marts Rundāles novada ziņas

◄ 6.lpp 
50. Decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniedzēja pienā-

kumi ir:
50.1. Pakalpojumu lietotājam par notekūdeņu izvešanu un katrā 

izvešanas reizē izdot dublētu maksājuma čeku vai stingras uzskaites 
kvīti, kurā uzrādīts izvesto notekūdeņu apjoms;

50.2. savāktos notekūdeņus pārvadāt ar šim nolūkam paredzētu 
specializēto transportu;

50.3. sniegt informāciju decentralizēto kanalizācijas sistēmu re-
ģistra uzturētājam par izvesto notekūdeņu apjomu darījumu aplieci-
nošo dokumentu esamību. 

51. Persona, kura sniedz decentralizētos pakalpojumus, Run-
dāles novada domei iesniedz pārskatu par iepriekšējā gadā veikto 
darbību līdz kārtējā gada 20.janvārim.

VIII. Administratīvā atbildība par noteikumu pārkāpšanu
50. Par Noteikumu 8., 13., 45.,47., 48., 49. punktā noteikto pra-

sību pārkāpumiem personas var tik administratīvi sodītas ar brīdinā-
jumu vai naudas sodu – fiziskās personas līdz 350,00 euro, juridiskās 
personas – līdz 1400,00 euro.

51. Noteikumu izpildi kontrolēt un sastādīt administratīvā pār-
kāpuma protokolus ir pilnvarots Rundāles novada pašvaldības poli-
cijas inspektors.

52. Administratīvo pārkāpumu lietas par noteikumu neievēro-
šanu izskata Rundāles novada administratīvā komisija.

53. Administratīvā pārkāpuma lietā pieņemto lēmumu var pār-
sūdzēt Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā noteiktajā kārtī-
bā.

IX. Noslēguma jautājums
54. Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicē-

šanas Rundāles novada domes informatīvajā izdevumā “Rundāles 
novada ziņas”.

1. pielikums
Rundāles novada domes 2018.gada 27.septembra saistošajiem 

noteikumiem Nr. 8“ Rundāles novada pašvaldības ūdensapgādes, 
kanalizācijas tīklu un decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu 
sniegšanas, uzskaites, lietošanas un aizsardzības noteikumi”

Ūdens patēriņa norma komercuzskaitei

N r . 
p.k.

Dzīvojamo telpu ūdensap-
gādes raksturojums

Ūdens patēriņa norma vie-
nam iedzīvotājam  (m³)

1. Ir centralizētā aukstā un 
karstā ūdensapgāde 6,00

2. Ir centralizētā aukstā 
ūdensapgāde 4,50

3. Ir centralizētā ūdensap-
gāde individuālajai mājai 9,00

4. Ūdens ņemšanas vieta 
ārpus ēkas 1,50

. Rundāles novada domes saistošo noteikumu Nr. 8
„Rundāles novada pašvaldības ūdensapgādes, kanali-
zācijas tīklu un decentralizēto kanalizācijas pakalpoju-
mu sniegšanas, uzskaites, lietošanas un aizsardzības 

noteikumi” paskaidrojuma raksts

1. Projekta nepieciešamības pamatojums 
Likuma „Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 1. punkts nosa-

ka, ka pašvaldības autonomā funkcija ir gādāt par organizēt iedzīvo-
tājiem komunālos pakalpojumus, to skaitā ūdensapgādi un kanalizā-
ciju, notekūdeņu savākšanu, novadīšanu un attīrīšanu.

Saistošie noteikumi nepieciešami, lai noteiktu sabiedrisko ūdens-
saimniecības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtību,  decen-
tralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtību, 
lai veicinātu kvalitatīvu pakalpojuma pieejamību un nepārtrauktību, 
uzlabotu vides situāciju un dabas resursu racionālu izmantošanu.

2. Īss projekta satura izklāsts
Saistošie noteikumi izstrādāti saskaņā ar likuma „Par pašvaldī-

bām” 43. panta pirmās daļas 11. punktu, Ūdenssaimniecības pakal-
pojumu likuma 6.panta ceturto daļu, un tie paredz:

1) kārtību, kādā ūdensapgādes tīkli vai kanalizācijas tīkli un 
būves tiek pievienotas centralizētajai ūdensapgādes sistēmai vai 
centralizētajai kanalizācijas sistēmai, tai skaitā prasības komercuz-
skaites mēraparāta mezgla izbūvei;

2) centralizētās ūdensapgādes sistēmas un centralizētās 
kanalizācijas sistēmas ekspluatācijas, lietošanas un aizsardzības 
prasības, tai skaitā, prasības notekūdeņu novadīšanai centralizētajā 
kanalizācijas sistēmā, brīvkrānu un ugunsdzēsības ierīču lietošanas 
un aizsardzības prasības;

3) sabiedriskā ūdenssaimniecības pakalpojuma līgumā ie-
tveramos noteikumus, tai skaitā līguma slēgšanas, grozīšanas un 
izbeigšanas kārtību;

4) decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un 
uzskaites kārtību;

5) administratīvo atbildību par noteikumu pārkāpšanu.
Noteikumi par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu 

sniegšanas un lietošanas kārtību ir saistoši visām fiziskajām un juri-
diskajām personām Rundāles novada teritorijā.

Noteikumi par decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu snieg-
šanas un uzskaites kārtību attiecas uz Rundāles novada ciemu 
administratīvajā teritorijā esošām decentralizētajām kanalizācijas 
sistēmām.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības bu-
džetu

Plānoti papildu izdevumi apmēram 3000 eiro apmērā gadā no 
pašvaldības budžeta.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā - nav attiecināms.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām - nemainās.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām - nav noti-

kušas.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI



Nr. 3 (256) 2019.gada MartsRundāles novada ziņas8

NO NEKĀ PAR KAUT KO
◄ 1.lpp
Gadu atpakaļ K.Balta uzņē-

mēju forumā Rundāles novada 
domei lūdza atbalstīt ideju – vei-
dot skolēnu mācību uzņēmumus 
(SMU) Pilsrundāles vidusskolā, 
ieviest uzņēmējdarbības mā-
cību metodi skolā. Tagad viņa 
lepni stāstīja, ka šo viņas ideju 
ir atbalstījusi Rundāles novada 
dome, un tā ir realizēta un ak-
tīvi darbojas. SIA „Kristell” īpaš-
niece Kristīne Balta ir uzsākusi 
praktiskās uzņēmējdarbības 
mācību metodi, kas paredzēta 
no 5-12.klases audzēkņiem. „Tā 
ir programma, kura jauniešiem 
māca visu par uzņēmējdarbību. 
Sniedzot bērniem un jauniešiem 
zināšanas, tiks izveidots pamats 
tam, lai Rundāles novadā iz-
augtu spēcīgi jaunie uzņēmēji”.  
Tiek, protams, piestrādāts un 
domāts arī pie tā, lai šī mācību 
metode kļūtu vēl interesantāka 
un radošāka, iesaistot vēl lielāku 
cilvēku loku. 

Skolēnu mācību uzņēmuma 
“Feel Forest” veidotājas Keita 
un Diāna, ir Pilsrundāles vidus-
skolas 12. klases audzēknes. Vi-
ņas iepazīstināja ar radīto dabī-
go produktu - no priežu čiekuru 
sīrupa izstrādātu homeopātisku 
spreju. Šis sprejs ir dabīgs un, 
protams, ārstniecisks. Meitenes 
pastāstīja, kā radusies ideja – 
sākotnēji vienkārši vēlējās ko 
radīt, un tad domāja, kas tas 
varētu būt, un tikai pēc ilgākām 
pārdomām radās ideja izmantot 
čiekuru.

Skolēnu mācību uzņēmuma 
(SMU) “HADALAPA”, mazie uz-
ņēmēji Lelde, Patrīcija, Adriana 
un Hugo, Pilsrundāles vidus-
skolas audzēkņi, kas mācās 5. 
klasē, braši stājās auditorijas 
priekšā un stāstīja par savu 
produktu – vannas šampanieti 
skaistumkopšanas procedūrai 
un relaksācijai. Stāstot par to, 
kā radās nosaukums - izdomā-
juši nosaukumu veidot no vārda 
pirmajiem burtiem, saliekot vi-
sus burtus kopā, kaut kā neska-
nēja labi, kaut kas trūka, un tad 
pēc lielām pārdomā izdomāja, 
ka ir, jāpieliek klāt vēl viens A 

burts, lai būtu labskanīgāk un 
tā arī izveidojās SMU jauneišu 
uzņēmēju nosaukums „HADA-
LAPA”. Darbojoties šajā skolēnu 
mācību uzņēmumā ir ieguvuši 
daudz jaunu draugu, ar kuriem 
pavada kopā daudz laika un tiek 
uzzināts daudz par biznesu kā 
tādu. Var lepoties ar to, ka ir ie-
guvuši balvas - simpātijas balvu 
un labāko pārdošanas uzņēmēju 
balvu. 

Aktualitātes lauku uzņē-
mējiem: ES finansējums, LAD 
investīciju projekti, mācību 
un saimniecību apmeklējumu 
pasākumi

Latvijas Lauku konsultāci-
ju un izglītības centra Bauskas 
biroja vadītāja Dace Griķe fo-
rumā visus iepazīstināja par 
sniegtajiem pakalpojumiem, par 
ikdienas darbu – tiek projekti 
sagatavoti ES finansējuma pie-
saistei, organizēti semināri un 
pieredzes apmaiņas braucieni 
pa Latviju un ES valstīm lau-
ku attīstībai utt. Informēja, ka 
LLKC jau vairākus gadus veik-
smīgi sadarbojas ar Kandavas 
Lauksaimniecības tehnikuma 
Saulaines teritoriālo struktūr-
vienību. Šīs sadarbības ietvaros 
uz skolu tiek vesti profesionāļi 
no Bauskas un tās apkārtnes, 
lai iepazīstinātu ar lauksaim-
niecību kā tādu, ar to saistītiem 
darbiem, un pieejamām/aktu-
ālākajām profesijām šajā jomā, 
kuras ir iespējams apgūt tieši 
šajā skolā.

Konsultāciju pakalpojumi 
lauksaimniekiem, savstarpē-
jās atbilstības prasības lop-
kopībā un augkopībā

Savukārt LLKC lauku attīstī-
bas konsultante Anita Vismane 
sniedza vērtīgu informāciju par 
konsultāciju pakalpojumiem 
augkopībā un lopkopībā. Viņa 
laipni aicināja vērsties pie viņas 
pēc konsultācijām, un paskaid-
roja, ka mērķis noteikti nav so-
dīt, bet gan konsultēt un uzlabot 
saimniecību darbu.

ALTUM Bauskas konsultāciju 
biroja konsultante Marita Jirgen-
sone iepazīstināja klātesošos ar 
mazajiem aizdevumiem lauku 

teritorijā zivsaimniecībai, lauk-
saimniecībai u.c. Prezentācijas 
beigās tika ļoti daudz runāts par 
dažādiem aizdevumiem, kādi ir 
pieejami - par starta aizdevu-
miem biznesa uzsākšanai, par 
biznesa attīstīšanas iespējām 
(aizdevumiem, kredītiem, para-
lēliem aizdevumiem), aizdevu-
ma apgrozāmajiem līdzekļiem, 
kombinējamajiem atbalstiem, 
mazo vidējo uzņēmumu (MVU) 
izaugsmes aizdevumiem un ci-
tiem aizdevumiem.  

Apgūsti jaunas zināšanas 
un atjauno esošās!

Mācību centra “Buts” Baus-
kas filiāles vadītāja Regīna 
Raubišķe pastāstīja par Mācī-
bu centru ”Buts” kā tādu, kas 
ir vadošās profesionālās tālāk-
izglītības iestāde Latvijā, for-
mālās un neformālās izglītības 
pakalpojumu sniegšana uzņē-
mumiem un fiziskām personām, 
kooperatīvā apmācība. Mācību 
centram „Buts” ir jāprot efek-
tīvi un elastīgi reaģēt uz darba 
tirgus izmaiņām, lai spētu veikt 
efektivitātes mērījumus gan uz-
ņēmuma iekšienē, gan ārpus tās 
un sniedzot risinājumus mērķu 
ātrākai sasniegšanai. Kā arī ne 
mazāk svarīgi Mācību centram 
ir palielināt izglītojamo konku-
rētspēju darba tirgū.  

FinTech banku pakalpoju-
mos – tagadne un nākotne 

Uz forumu bija ieradies arī 
AS “Citadele banka” e-biznesa 

daļas vadītājs Mārtiņš Bērziņš. 
Lai iepazīstinātu ar Citadeles 
sniegtajiem pakalpojumiem, 
piedāvājot ērtāku un ātrāku 
drošu veidu bankas pakalpoju-
mu izmantošanai. Banka Cita-
dele izstrādājusi jaunu mobilo 
aplikāciju, kurā iespējams auto-
rizēties un apstiprināt maksāju-
mus ar sejas atpazīšanu (Face 
ID) un pieskārienu (Touch ID), kā 
arī pārvaldīt karšu drošības re-
žīmus. Atvērt kontu un saņemt 
X Smart maksājumu karti tagad 
iespējams ar selfiju Citadeles 
mobilajā lietotnē, neejot vairs 
pat uz banku. Bankas „Citade-
le” pārstāvis atzīst, ka izaicino-
šākais pakalpojuma izstrādes 
procesā bija mainīt cilvēku ie-
radumus. 

Santa Švāģere šādam fo-
rumam redz ļoti lielu ieguvu-
mu, un uzskata, ka tas ir viens 
no veidiem kā pašvaldība var 
atbalstīt savus uzņēmējus un 
lauksaimniekus, sniedzot viņiem 
padomus un viņiem vērtīgu, pat 
nepieciešamu informāciju. Tā 
ir iespēja kopā sanākt un pār-
skatīt aktuālās tēmas, to, ko 
piedāvā esošās institūcijas. Arī 
pašvaldībai ir svarīgi dzirdēt un 
redzēt to, ko vietējie uzņēmēji 
dara un ko viņi domā, kā viņi jū-
tas mūsu novadā.

Ilvija Tetērina, 
Sabiedrisko attiecību speciāliste

/Foto: I.Tetērina/



9Nr. 3 (256) 2019.gada Marts Rundāles novada ziņas

RUNDĀLES NOVADA LIELSVITENĒ UN BAUSKAS NOVADA BRUNAVĀ 
PASTA PAKALPOJUMUS PIELĀGO PIEPRASĪJUMAM

Zemā pasta pakalpojumu 
pieprasījuma dēļ Rundāles 
novada Svitenes pagas-
ta Lielsvitenē no 22.marta 
un Bauskas novada Bruna-
vas pagastā no 2019.gada 
20.marta tiek mainīts pasta 
nodaļas darbības modelis 
un darbalaiks, pielāgojot to 
iedzīvotāju reālajām vaja-
dzībām. Turpmāk visi pasta 
pakalpojumi Svitenes pa-
gastā tiks nodrošināti – kat-
ru darbdienu no plkst.13 līdz 
14 jaunā adresē Gaismās. 
Ārpus noteiktā darbalaika 
klienti pasta pakalpojumus 
varēs izvēlēties saņemt pie 
pastnieka tieši savā dzīves-
vietā.

Abās pasta nodaļās vidēji 
darbdienā tiek noformēti ti-
kai astoņi pasta sūtījumi. Tā-
pēc plānots mainīt Brunavas 
un Lielsvitenes pasta nodaļu 
darbības modeli, taču iedzī-
votājiem arī turpmāk būs ērti 
pieejami visi pasta pakalpoju-
mi. Īpaši padomāts par senioru 
vajadzībām, kas nepieciešamos 
pasta pakalpojumus varēs ērti 
saņemt tieši savā dzīvesvietā.

Tāpat kā līdz šim, Lielsvite-
nes pasta pakalpojumu snieg-

šanas vietās iedzīvotājiem būs 
pieejami visi pasta pakalpojumi 
un arī citi pasta pakalpojumi, 
kurus nodrošina Latvijas Pasts: 
vienkāršu un ierakstītu iekšze-
mes un pārrobežu vēstuļu ko-
respondences saņemšana un 
nosūtīšana, iekšzemes un pār-
robežu pasta paku saņemšana 
un nosūtīšana, pastmarku un 
aplokšņu iegāde, preses izdevu-
mu abonēšana, iemaksas Pasta 
norēķinu sistēmas (PNS) kontā, 
naudas pārvedumu izmaksa, 
komunālo maksājumu un citu 
rēķinu apmaksa un komercpre-
ču iegāde mazumtirdzniecībā.

Jebkuram reģionu iedzīvotā-
jam jau patlaban ir plašas ie-
spējas saņemt nepieciešamos 
pasta pakalpojumus arī pie 
pastnieka tieši savā dzīvesvie-
tā. Pastnieks klienta dzīves-
vietā nodrošina pastkaršu un 
vēstuļu nosūtīšanu, pastmarku 
un aplokšņu iegādi, sūtījumu 
piegādes pieteikšanu mājās, 
preses izdevumu abonēšanu, 
naudas pārvedumu un pensijas 
saņemšanu, komunālo un citu 
rēķinu apmaksu, iemaksas PNS 
kontā u.c.

Ar pastnieka starpniecību 
Svitenes pagastu iedzīvotājiem 

iespējams saņemt arī skaid-
ras naudas izmaksu no PNS 
konta. Šo pakalpojumu iespē-
jams pieteikt, zvanot pa tālru-
ni 27892759, 67008001 vai 
27008001. Pārējos pastnieka 
pakalpojumus savā dzīvesvietā 
Svitenes iedzīvotāji – pa tālruni 
23280970.

Saņemot aicinājumu par 
reģistrēta sūtījuma izņemša-
nu, iedzīvotājiem būs iespēja 
pieteikt sūtījuma bezmaksas 
saņemšanu Lielsvitenes pasta 
pakalpojumu sniegšanas vietā, 
iepriekš zvanot pa tālruni 639 
22268 vai 25700216 un norā-
dot datumu, kurā klients vēlas 
saņemt sūtījumu.

Savukārt apmeklējot pasta 
centru Bauska Slimnīcas ielā 
9a, Bauskā, sūtījumu saņemša-
na bez iepriekšēja pieteikuma 
iespējama katru darbdienu no 
plkst.8 līdz 18.30 un sestdienās 
no plkst.8 līdz 13.

Pasta pakalpojumu sniegša-
nas vietu skaitu un izvietojumu 
nosaka Sabiedrisko pakalpoju-
mu regulēšanas komisijas pa-
domes lēmums Par universālā 
pasta pakalpojuma saistībām, 
kas paredz, ka Latvijas Pastam 
katra novada teritoriālajā vienī-
bā ir vismaz viena pasta pakal-
pojumu sniegšanas vieta.

Svitenes pagastu iedzīvotāji 
par pasta pakalpojumu saņem-
šanas turpmākajām iespējām 
tiks informēti ar īpašiem pazi-

ņojumiem savās pastkastītēs.
 Par VAS Latvijas Pasts
Latvijas Pasts nodrošina 

plašāko pasta pakalpojumu 
pieejamību visā Latvijas teri-
torijā, uzturot vairāk nekā 600 
pasta pakalpojumu sniegšanas 
vietu. Uzņēmuma pamatfunk-
cija ir universālā pasta pakal-
pojuma sniegšana, papildus 
nodrošinot arī komercpārvadā-
jumu, eksprespasta, maksāju-
mu, preses, mazumtirdzniecī-
bas un filatēlijas pakalpojumus. 
Latvijas Pasts ir valstij pilnībā 
piederošs uzņēmums, kurā 
strādā ap 4000 darbinieku. Uz-
ņēmuma iekšzemes sūtījumu 
piegādes kvalitātes mērījumus 
veic viena no Latvijas vadoša-
jām tirgus, sociālo un mediju 
pētījumu aģentūrām Kantar 
TNS, savukārt pārrobežu sūtī-
jumu piegādes kvalitātes kon-
troles mērījumi tiek nodrošināti 
Starptautiskās pasta korporā-
cijas (International Post Cor-
poration) ietvaros ar izpētes 
kompāniju Kantar TNS, Ipsos 
un Quotas starpniecību.
Sīkākai informācijai:
Gundega Vārpa | Ārējo komuni-
kāciju vadības daļas vadītāja
Tālr.: +371 67608505
Mob.: +371 26628729
E-pasts: pr@pasts.lv; 
gundega.varpa@pasts.lv
twitter.com/latvijas_pasts 
facebook.com/latvijas.pasts 
instagram.com/latvijas_pasts

VALSTS TEHNISKĀS APSKATES LAIKI UN VIETAS RUNDĀLES, NOVADĀ
Lai piedalītos ceļu satiks-

mē, tai skaitā, arī pirms pa-
vasara darbu uzsākšanas, 
traktortehnika un tās pieka-
bes jāsagatavo un jāuzrāda 
ikgadējai tehniskajai apska-
tei.

Apskates laikā vadītājam jā-
būt līdzi derīgai atbilstošas kate-
gorijas traktortehnikas vadītāja 
apliecībai, tehnikas reģistrācijas 
apliecībai un jābūt derīgai OCTA 
polisei. Tāpat, atgādinām, ka par 
Valsts tehniskās uzraudzības 
aģentūras sniegtajiem pakalpo-

jumiem varēs samaksāt TIKAI ar 
bezskaidras naudas maksājumu.

Tālrunis 29190805, 
29221242, e-pasts: bauska@
vtua.gov.lv vai www.vtua.gov.lv

2019.gada traktortehnikas 
un tās piekabju ikgadējās valsts 
tehniskās apskates laiki un vie-
tas Rundāles novadā:

● Svitene, Dučkēni (darbnīcas) - 
8.aprīlis plkst.10:30 un 27.maijs 
plkst.10:30;

● Rundāle, (darbnīcas) - 17.ap-
rīlis plkst.10:30 un 22.maijs 
plkst.10:30;

● Viesturi, Burtnieku iela (darb-
nīcas) - 18.aprīlis. plkst.10:30 un 
6.jūnijs plkst.10:30.

Vairāk par tehniskās apska-
tes laikiem un vietām Iecavas, 
Vecumnieku un Bauskas novadā, 
var iepazīties Rundāles novada 
mājas lapā www.rundale.lv sa-
daļā aktualitātes.



Nr. 3 (256) 2019.gada MartsRundāles novada ziņas10

28.FEBRUĀRA DOMES SĒDĒ 
PIEŅEMTI SAISTOŠIE NOTEIKUMI

APSTIPRINĀTI
ar Rundāles novada domes

2019.gada 28.februāra
lēmumu Nr.(prot.Nr.2)

RUNDĀLES NOVADA DOMES
2019.GADA 28.FEBRUĀRA SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 2

„PAR LICENCĒTO MAKŠĶERĒŠANU LIELUPĒ RUNDĀLES
NOVADA PAŠVALDĪBAS ADMINISTRATĪVAJĀ TERITORIJĀ

NO 2019. LĪDZ 2021.GADAM”
Izdoti saskaņā ar Zvejniecības likuma

10.panta piekto daļu, 
1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā no 2019.gada līdz 

2021.gadam laika periodā no 1.aprīļa līdz 16.maijam tiek organizēta 
licencētā makšķerēšana Lielupes upes baseinā

Rundāles novada pašvaldības administratīvajā teritorijā.
2. Licencētā makšķerēšana Lielupes upes baseinā Rundāles nova-

da pašvaldības administratīvajā teritorijā tiek organizēta saskaņā ar 
saistošajiem noteikumiem pielikumā pievienoto biedrības „Bauskas 
mednieku un makšķernieku biedrība” izstrādāto un saskaņoto noliku-
mu „Licencētai makšķerēšanai Lielupē, Mūsā un Mēmelē, Bauskas 
un Rundāles novados 2019.-2021.gadam”.

3. Saistošie noteikumi stājas pēc to publicēšanas Rundāles no-
vada pašvaldības informatīvajā izdevumā „Rundāles novada ziņas”. 

Rundāles novada domes 2019.gada 28.februāra saistošo 
noteikumu Nr.2

„PAR LICENCĒTO MAKŠĶERĒŠANU LIELUPĒ RUNDĀLES 
NOVADA PAŠVALDĪBAS ADMINISTRATĪVAJĀ TERITORIJĀ NO 

2019. LĪDZ 2021.GADAM”
paskaidrojuma raksts

1. Projekta nepieciešamības pamatojums
Saistošo noteikumu projekts izstrādāts saskaņā ar Zvejniecības 

likuma 10.panta piekto daļu, kas nosaka, ka pašvaldība izdod sais-
tošos noteikumus par licencēto makšķerēšanu, licencēto vēžošanu 
vai licencētajām zemūdens medībām tās administratīvajā teritorijā 
esošajos ūdeņos, ja saskaņā ar normatīvajiem aktiem par licencēto 
makšķerēšanu, licencēto vēžošanu un licencētajām zemūdens me-
dībām šajos ūdeņos paredzēta makšķerēšanas, vēžošanas vai zem-
ūdens medību tiesību izmantošana ar īpašām atļaujām (licencēm). 2. 
Īss projekta satura izklāsts

Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā no 2019.gada līdz 2021.
gadam laika periodā no 1.aprīļa līdz 16.maijam tiek organizēta licen-
cētā makšķerēšana Lielupes upes baseinā Rundāles novada pašval-
dības administratīvajā teritorijā. 3. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu - Tiešas ietekmes nav.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā - Tiešas ietekmes nav.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām
Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās biedrība „Bauskas mednie-

ku un makšķernieku biedrība”, iesniedzot pašvaldībā atskaites par 
realizēto makšķerēšanas licenču uzskaiti, ieņēmumiem un lomiem.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām - Notikušas 
konsultācijas ar makšķerniekiem.

NOLIKUMS
LICENCĒTAI MAKŠĶERĒŠANAI LIELUPĒ, MŪSĀ UN MĒMELĒ, 
BAUSKAS UN RUNDĀLES NOVADOS 2019. - 2021. GADAM

I. VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI
1. Licencētā makšķerēšana tiek organizēta Lielupes, Mūsas 

un Mēmeles upes posmos, kas atrodas Bauskas un Rundāles novadu 
administratīvajās teritorijās.

2. Lielupe, Mūsa un Mēmele saskaņā ar Civillikuma 1102. 
pantu un pirmo pielikumu ir publiskas upes, kurās zvejas tiesības pie-
der valstij.

3. Pamatojoties uz Zvejniecības likuma10.panta ceturto daļu 
un normatīvajiem aktiem, kas regulē licencēto makšķerēšanu, vēžo-
šanu un zemūdens medības, Lielupē, Mūsā un Mēmelē tiek orga-
nizēta licencētā makšķerēšana, paredzot ierobežotu zivju resursu 
izmantošanu vietās, kur saskaņā ar spēkā esošiem makšķerēšanu, 
vēžošanu un zemūdens medības regulējošiem Ministru kabineta no-
teikumiem ir noteikts pavasara perioda liegums no 1. aprīļa līdz 31. 
maijam.

4. Licencētā makšķerēšana tiek organizēta ar nolūku uzlabot 
zivju krājumu aizsardzību un racionālu izmantošanu, kā arī līdzekļu 
iegūšanai zivju krājumu papildināšanai un makšķerēšanas kā aktīva 
un veselīga dzīvesveida attīstībai.

5. Nolikums izstrādāts, ievērojot Pārtikas drošības, dzīvnieku 
veselības un vides zinātniskā institūta “BIOR” ieteiktos zivju ieguves 
limitus un Valsts vides dienesta priekšlikumus.

6. Licencēto makšķerēšanu Ceraukstes, Codes, Gailīšu, Īs-
līces, Mežotnes, Rundāles un Viesturu pagastu administratīvajās 
teritorijās, kuros atrodas attiecīgo upju posmi, - kopā 2 novadu 7 
pagastos ar 25.10.2018. Bauskas novada pašvaldības pilnvarojumu 
(prot.Nr.18) un 25.10.2018. Rundāles novada pašvaldības pilnvaroju-
mu (prot.Nr.10) organizē Bauskas mednieku makšķernieku biedrība 
(turpmāk - organizētājs), adrese: Bauskā, Uzvaras ielā - 24, LV-3901, 
tālrunis 29189821; e-pasts: bmmb@inbox.lv.

II. LICENCĒTĀS MAKŠĶERĒŠANAS NOTEIKUMI
7. Licencētā makšķerēšana ir noteikta:
7.1. Lielupē kreisajā krastā - no Jelgavas un Rundāles novadu 

administratīvās robežas (apzīmēta ar robežzīmi piekrastē) augšup 
pret straumi līdz Mūsas upes ietekai, izņemot upes posmu no karjera 
„Zaķi” (apzīmēta ar robežzīmi piekrastē) līdz Bauskas pilsētas robežai;

7.2. Lielupē labajā krastā - no Ozolnieku un Bauskas novadu 
administratīvās robežas (apzīmēta ar robežzīmi piekrastē) augšup 
pret straumi līdz Mēmeles upes ietekai;

7.3. Mēmelē labajā krastā - no ietekas Lielupē augšup pret 
straumi līdz gājēju tiltam Bauskā;  11.lpp ►



11Nr. 3 (256) 2019.gada Marts Rundāles novada ziņas

◄ 10.lpp
7.4. Mūsā kreisajā krastā - no Mūsas ietekas Lielupē augšup 

pret straumi līdz tiltam pie sporta kompleksa „Mūsa”;
7.5. Mūsā labajā krastā - no šosejas tilta pār Mūsu augšup pret 

straumi līdz tiltam pie autosporta kompleksa “Mūsa”.
8. Lai regulētu makšķerēšanas slodzi uz zivju resursiem un 

izlīdzinātu rekreatīvo slodzi vienmērīgāk visā licencētās makšķerēša-
nas teritorijā, tiek noteiktas divas makšķerēšanas zonas– „A zona” un 
„B zona” (Pielikums Nr.1.):

8.1.  A zona:
8.1.1. Mēmeles labajā krastā - no ietekas Lielupē (apzīmēta ar 

A zonas robežzīmi piekrastē) augšup pret straumi līdz gājēju tiltam 
Bauskā;

8.1.2. Mūsas kreisajā krastā - no ietekas Lielupē (apzīmēta ar 
A zonas robežzīmi piekrastē) augšup pret straumi līdz gājēju tiltam 
Bauskā un labajā krastā - no šosejas tilta Bauskā augšup pret strau-
mi līdz gājēju tiltam Bauskā.

8.2.  B zona:
8.2.1. Lielupē kreisajā krastā - no Jelgavas un Rundāles novadu 

administratīvās robežas (apzīmēta ar robežzīmi piekrastē) augšup 
pret straumi līdz Mūsas upes ietekai;

8.2.2. Lielupē labajā krastā - no Ozolnieku un Bauskas novadu ad-
ministratīvās robežas (apzīmēta ar robežzīmi piekrastē) augšup pret 
straumi līdz Mēmeles upes ietekai (apzīmēta ar robežzīmi piekrastē);

8.2.3. Mūsā no gājēju tilta abos krastos augšup pret straumi līdz 
tiltam pie autosporta kompleksa “Mūsa”.

9. Licencētas makšķerēšanas sezona ik gadus ir no 1.aprīļa 
līdz 16.maijam.

10. Licencēta makšķerēšana notiek saskaņā ar spēkā esošiem 
makšķerēšanu, vēžošanu un zemūdens medības regulējošām Minis-
tru kabineta noteikumu normām ar sekojošām atkāpēm:

10.1. makšķerēšana licencētās makšķerēšanas sezonas laikā no 
1.aprīļa līdz 14.aprīlim atļauta no krasta vai ar iebrišanu ūdenī, bet no 
15.aprīļa līdz 16.maijam tikai no krasta, bez iebrišanas ūdenī;

10.2. makšķerēt atļauts tikai gaišā diennakts laikā, trešdienās, 
piektdienās, sestdienās, svētdienās un svētku dienās;

10.3. makšķerēšanas rīki - viena pludiņa makšķere, viena grunts-
makšķere vai mušiņmakšķere, kas aprīkota tikai ar vienu āķi, kam 
atstarpe starp kātiņu un āķa smaili nav lielāka par 8 (astoņi) mm. 
Citu makšķerēšanas rīku un paņēmienu izmantošana aizliegta;

10.4. izmantojot vienu licenci dienā, atļauts iegūt un paturēt 8 
(astoņas) vimbas;

10.5. dienā viens makšķernieks drīkst izmantot tikai vienu vien-
reizējo/ dienas/ licenci, bet izmantojot sezonas licenci iegūt un patu-
rēt šī nolikuma 2.4.4.apakšpunktā norādīto vienas dienas vimbu loma 
limitu katrā makšķerēšanai atļautajā dienā;

10.6. ar mērķi, iesaistīt bērnus aktīvā atpūtā dabā – makšķerē-
šanā, bērniem līdz 15 (piecpadsmit) gadu vecumam, to pieaugušo 
klātbūtnē, kuriem ir licence, atļauts makšķerēt kopā ar šo pieaugušo, 
katram pielietojot 2.4.3. punktā noteiktos makšķerēšanas rīkus, un uz 
licenci kopā paturēt 2.4.4. punktā noteikto lomu.

11. Makšķerniekam, kurš nodarbojas ar licencēto makšķerē-
šanu ir jābūt klāt personu apliecinošam dokumentam, licencei, kā 
arī attiecīgajā laika periodā derīgai makšķerēšanas, vēžošanas un 
zemūdens medību kartei, ja makšķernieks ietilpst to personu skaitā, 
kurām tādai ir jābūt saskaņā ar Ministru kabineta 2015.gada 22.de-
cembra noteikumiem Nr.800 „Makšķerēšanas, vēžošanas un zem-
ūdens medību noteikumi”.

III.  VIDES UN DABAS RESURSU AIZSARDZĪBAS PRASĪBAS, 
KAS JĀIEVĒRO MAKŠĶERNIEKAM

12. Makšķernieka pienākumi:
12.1. makšķerēšanas vietā uzrādīt kontrolei personu apliecinošu 

dokumentu, licenci, makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību 
karti, ja tāda nepieciešama, makšķerēšanas rīkus un lomu;

12.2. noķerot zivis, kurām to garums neatbilst makšķerēšanas 
noteikumos noteiktiem izmēriem (vimbām – 30 cm), tās saudzīgi jā-
noņem no āķa, nekavējoši un saudzīgi jāatlaiž upē;

12.3. saudzīgi izturēties pret dabu, nepieļaut ūdenstilpes un pie-
krastes joslu piesārņošanu un piegružošanu;

12.4. respektēt zemes īpašnieku likumīgās prasības, to īpašumā 
esošajās teritorijās;

12.5. ievērot dabas parka „Bauska” individuālos aizsardzības no-
teikumus;

12.6. ar transportlīdzekļiem iebraukt un tos novietot tikai to stā-
vēšanai paredzētās vietās, nenobraucot no koplietošanas un servitū-
tu ceļiem un laukumiem.

IV. MAKŠĶERĒŠANAS LICENČU VEIDI, SKAITS, MAKSA UN 
DROŠĪBAS NAUDA PAR LICENCĒM KATRĀ ZONĀ

13. Makšķerēšana ir atļauta, iegādājoties vai saņemot kādu no 
šādām licencēm (paraugi 2. Pielikumā):

14. Sezonas licence derīga visam licencētas makšķerēšanas 
periodam, bet vienreizējā (dienas) licence derīga vienu licencē ierak-
stīto dienu.

15. Lai izpildītu normatīvo aktu, kas regulē licencēto makšķerē-
šanu prasības par lomu uzskaiti un datu sniegšanu Pārtikas drošības, 
dzīvnieku veselības un vides zinātniskā institūta BIOR rīcībā zivju re-
sursu stāvokļa novērtēšanai, licence tiek izsniegta iekasējot drošības 
naudu, kas noteikta atkarībā no licences veida 10.00 euro sezonas 
licencēm un 3.00 euro vienas dienas licencēm.

16. Ieturētā drošības nauda tiek pilnā apjomā atmaksāta tikai 
pēc licences ar uzskaitītajiem lomiem atgriešanas licencē norādītajā 
adresē vai citā tās iegādes vietā līdz attiecīgā gada 17. jūnijam.

17. Neatgriezto licenču ieturētā drošības nauda tiek izmantota 
tikai vides aizsardzības un zivju resursu pavairošanas pasākumiem, 
ko veic organizētājs.

18. Sakarā ar to, ka licenču skaits, saskaņā ar šī nolikuma 
4.1.apakšpunktu, ir ierobežots, licencētās makšķerēšanas organizē-
tājs negarantē ar tām nodrošināt visu pieprasījumu.

V. KĀRTĪBA, KĀDĀ SAMAZINĀMA MAKSA PAR MAKŠĶERĒ-
ŠANAS LICENCĒM

19. Licences par samazinātu maksu tiesīgi iegādāties:
19.1. A zonā - bērni un pusaudži vecumā līdz 16 gadiem un per-

sonas, kas ir vecākas par 65 gadiem, personas ar invaliditāti un 
politiski represētas personas; ūdeņu krastu zemju īpašnieki un viņu 
ģimenes locekļi, vietējo pašvaldību teritoriju maznodrošinātie iedzī-
votāji, makšķernieku biedrību biedri, pašvaldību pilnvarotās personas, 
 12.lpp ►

DOME LĒMUSI



Nr. 3 (256) 2019.gada MartsRundāles novada ziņas12

◄ 11.lpp
kas kontrolē zivju un vēžu ieguvi attiecīgās pašvaldības administra-
tīvās teritorijas ūdeņos;

19.2. B zonā- bērni un pusaudži vecumā līdz 16 gadiem un perso-
nas, kas ir vecākas par 65 gadiem, personas ar invaliditāti un politis-
ki represētas personas, ūdeņu krastu zemju īpašnieki un viņu ģime-
nes locekļi, vietējo pašvaldību teritoriju maznodrošinātie iedzīvotāji, 
makšķernieku biedrību biedri, pašvaldību pilnvarotās personas, kas 
kontrolē zivju un vēžu ieguvi attiecīgās pašvaldības administratīvās 
teritorijas ūdeņos;

19.3. Sezonas bezmaksas licences A/B zonā, pamatojoties uz 
organizētāja domes rakstveida lēmumu, var tikt piešķirtas organi-
zētāja biedriem, kas īpaši aktīvi piedalās licencētās makšķerēšanas 
organizētāja rīkotos zivju resursu pavairošanas un dabas aizsardzī-
bas pasākumos, bērniem un pusaudžiem vecumā līdz 16 gadiem un 
personām, kas ir vecākas par 65 gadiem, personām ar invaliditāti un 
politiski represētām personām, ūdeņu krastu zemju īpašniekiem un 
viņu ģimenes locekļiem, vietējo pašvaldību teritoriju maznodrošinā-
tiem iedzīvotājiem.

20. Iegādātās licences nodot (pārdot) citam makšķerniekam 
aizliegts.

21. Licences ar atlaidi un bezmaksas licences realizē tikai or-
ganizētājs, Uzvaras ielā - 24, mob. tel. 29189821, darba laiks, sā-
koties licencētas makšķerēšanas sezonai, - trešdienās, piektdienās, 
sestdienās, svētdienās un svētku dienās no plkst. 5.00 līdz 9.00.

VI. MAKŠĶERĒŠANAS LICENCES SATURS UN NOFORMĒJUMS
22. Visām licencēm jābūt uz specifiska papīra tipogrāfijā 
iespiestām un numurētām pēc to veidiem un cenām.
23. Makšķerēšanas licencē jābūt šādiem rekvizītiem (licenču 

paraugi 2. Pielikums):
23.1. licences veids;
23.2. kārtas Nr.;
23.3. licences cena;
23.4. derīguma termiņš;
23.5. makšķerēšanas zona un vieta;
23.6. ziņas par makšķerēšanas organizētāju;
23.7. licences izsniedzēja paraksts un izsniegšanas datums;
23.8. makšķernieka vārds, uzvārds;
23.9. makšķernieka paraksts par iepazīšanos ar licencētās mak-

šķerēšanas noteikumiem;
23.10. ieturētās drošības naudas kvīts.
24. Vienreizējās/dienas/ licences izmantošanas datumu iespiež 

ar zīmogu (iedrukā) licences izdevējs. Licences ar labojumiem vai bez 
datuma nav derīgas.

25. Neizmantoto vai sakarā ar pārkāpumiem izņemto licenču 
vērtība makšķerniekam netiek atmaksāta.

26. Pārdotās licences tiek uzskaitītas speciālā reģistrācijas žur-
nālā.

VII MAKŠĶERNIEKA LOMU UZSKAITES KĀRTĪBA
27. Loma uzglabāšanai makšķerējot, katram makšķerniekam 

jābūt ūdenī iemērktam individuālam auklas linuma tīkliņam, kurā tikai 
peldošā stāvoklī, vienlaikus drīkst atrasties ne vairāk kā 8 (astoņas) 
vimbas un citas zivis pēc skaita un apjoma saskaņā ar Ministru kabi-
neta 2015.gada 22.decembra noteikumiem Nr.800 „Makšķerēšanas, 
vēžošanas un zemūdens medību noteikumi”. Makšķernieks katras 
dienas iegūto lomu ieraksta licences lomu uzskaites tabulā. Mak-
šķerējot kopā ar bērniem 2.4.6. punkta kārtībā, lomu uzglabā vienā 
tīkliņā.

28. Lai nepieļautu nolikuma 2.4.4. apakšpunktā norādīto vienas 
dienas vimbu loma limitu pārsniegšanu katrā makšķerēšanai atļau-
tajā dienā, makšķerējot vienā vietā, aizliegts izņemt vimbas no loma 
uzglabāšanas tīkliņa un pārvietot tās uz mašīnām un citām vietām ar 
mērķi noslēpt patieso lomā paturēto zivju skaitu.

29. Makšķernieka pienākums ir aizpildīt un parakstīt licences 
otrā pusē norādīto lomu uzskaites formu, vajadzības gadījumā pār-
nesot informāciju uz atsevišķas lapas.

30. Pēc licencētas makšķerēšanas sezonas beigām, līdz attie-
cīgā gada 17.jūnijam, makšķerniekam licence obligāti jānodod pēc 
licencē norādītās adreses - Bauskā, Uzvaras ielā – 24, LV-3901, or-
ganizētājs vai citā licences realizācijas vietā.

31. Par šajā nolikuma norādīto prasību neievērošanu makšķer-
nieks zaudē iespēju pārkāpuma konstatēšanas sezonā un divu gadu 
laikā no pārkāpuma konstatēšanas iegādāties licenci, kā arī atgūt 
iemaksāto licences un drošības naudu.

32. Pārskatu par iepriekšējā gadā iegūtajiem lomiem makšķe-
rēšanas organizators iesniedz Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības 
un vides zinātniskā institūta “BIOR” līdz 1.februārim.

VIII MAKŠĶERĒŠANAS LICENČU REALIZĀCIJA
33. Licenču realizācijas vietas un darba laiki:
33.1. Bauskā –BMMB, Uzvaras ielā - 24, mob. tel. 29189821, 

darba laiks, sākoties licencētas makšķerēšanas sezonai, - trešdienās, 
piektdienās, sestdienās, svētdienās un svētku dienās no plkst. 5.00 
līdz 9.00;

33.2. Rīgā - SIA SPARS AJ, veikals SAMS, Rīgā, Zvaigžņu ielā 31, 
mob. tel. 29225060, Darba laiks - katru darbdienu no plkst. 8.00 līdz 
16.00;

33.3. Jelgavā - SIA TOMAS, veikals „Jūsu sportiskais stils”, Jelga-
vā, Dobeles ielā 48, tālr. 63022223;

33.4. Bauskā - makšķernieku veikalos „Līga”, Uzvaras ielā 7 un 
Stacijas ielā 3. Darba laiks katru dienu no plkst. 9.00 līdz 17.00, izņe-
mot svētdienu.

IX. IEGŪTO LĪDZEKĻU SADALE UN IZLIETOJUMS
34. No licenču realizācijas iegūtā nauda tiek sadalīta sekojoši:
34.1. 20 % ieskaitīta Valsts pamatbudžetā;
34.2. 80% licencētās makšķerēšanas organizētājam.
35. Organizētājs, no makšķerēšana licencēm iegūtos naudas 

līdzekļus izmanto licencētās makšķerēšanas organizēšanai, kā arī 
zivju krājumu pavairošanai un saglabāšanai, tostarp to nārsta vietu 
atjaunošanai, kontroles nodrošināšanai un citiem nolikumā paredzē-
tajiem mērķiem.

X. LICENCĒTAS MAKŠĶERĒŠANAS ORGANIZĒTĀJA PIENĀ-
KUMI UN SNIEGTIE PAKALPOJUMI

36. Licencētās makšķerēšanas organizētāja pienākumi:
36.1. sadarbībā ar attiecīgo pašvaldību sniegt plašsaziņas līdzek-

ļos informāciju par licencētās makšķerēšanas, vēžošanas vai zem-
ūdens medību ieviešanu konkrētajos ūdeņos un nodrošināt atbilstošu 
norāžu izvietošanu ūdeņos vai to piekrastē;

36.2. nodrošināt licenču pieejamību (tostarp licenču saņemšanu 
klātienē, attiecīgo ūdeņu tuvumā un, ja iespējams, elektroniski), kā 
arī publicēt vietējos laikrakstos un attiecīgās pašvaldības tīmekļviet-
nē informāciju par licenču pārdošanu un izsniegšanu un nodrošināt 
šādas informācijas pieejamību vietējās pašvaldības telpās;

36.3. uzskaitīt pārdotās un izsniegtās licences;
36.4. nodrošināt no licenču pārdošanas iegūto naudas līdzekļu 

sadali atbilstoši 22.12.2015. Ministru kabineta noteikumi Nr.799 „Li-
cencētās makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību kārtība” 
prasībām;  12.lpp ►

DOME LĒMUSI



13Nr. 3 (256) 2019.gada Marts Rundāles novada ziņas

◄ 12.lpp 
36.5. līdz tekošā gada 10.jūlijam pārskaitīt valsts pamatbudže-

tā no licenču pārdošanas iegūto naudas līdzekļu daļu, ko nosaka 
22.12.2015. Ministru kabineta noteikumi Nr.799 „Licencētās mak-
šķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību kārtība”;

36.6. organizētāja rīcībā esošo līdzekļu daļu izmantot atbilsto-
ši nolikumam, daļu līdzekļu ieguldot zivju krājumu pavairošanā, sa-
glabāšanā un aizsardzībā, licencētās makšķerēšanas, vēžošanas vai 
zemūdens medību organizēšanā, kā arī to pārvaldes un kontroles 
nodrošināšanā;

36.7. līdz tekoša gada 15. jūlijam iesniedz Lauku atbalsta dienes-
tā pārskatu par licencēto makšķerēšanu. Ja organizētājs nav pašval-
dība, pārskatu pirms iesniegšanas saskaņo ar attiecīgo pašvaldību;

36.8. papildināt zivju krājumus ūdeņos, ja tas ir paredzēts saska-
ņā ar zinātniski pamatotām rekomendācijām, ūdenstilpes ekspluatā-
cijas noteikumiem, ūdenstilpes nomas līgumu vai nolikumu;

36.9. noteikt atbildīgo personu, kas ir ieguvusi sabiedriskā vides 
inspektora vai pašvaldības pilnvarotās personas statusu un piedalās 
vides un zivju resursu aizsardzības un uzraudzības pasākumos;

36.10. katru gadu līdz 31. decembrim iesniegt Valsts vides die-
nestā pārskatu par veiktajiem dabas aizsardzības, kontroles un zivju 
resursu papildināšanas (ja tas ir paredzēts) pasākumiem, kā arī in-
formāciju par licencētās makšķerēšanas, vēžošanas vai zemūdens 
medību organizēšanai nepieciešamās infrastruktūras  izveidošanu un 
uzturēšanu. Ja organizētājs nav pašvaldība, pārskatu pirms iesnieg-
šanas saskaņo ar attiecīgo pašvaldību;

36.11. uzskaitīt iegūtos lomus un katru gadu līdz 1. februārim ie-
sniegt valsts zinātniskajā institūtā “Pārtikas drošības, dzīvnieku vese-
lības un vides zinātniskais institūts “BIOR”” pārskatu par iepriekšējā 
gadā iegūtajiem lomiem;

36.12. iepazīstināt makšķerniekus ar nolikuma prasībām un no-
drošināt nolikuma          publisku pieejamību, tostarp licenču pārdo-
šanas un izsniegšanas vietās;

36.13. reģistrēt personas, kas ir pārkāpušas nolikumā noteikto 
lomu uzskaites kārtību, un neizsniegt tām licenci divu gadu laikā pēc 
pārkāpuma konstatēšanas.

XI. PASĀKUMI ZIVJU RESURSU SAGLABĀŠANAI, PAPILDI-
NĀŠANAI UN AIZSARDZĪBAI

37. Organizētājs, izmantojot līdzekļus, kas iegūti no licenču 
realizācijas un uzkrāto drošības naudu par neatgrieztajām licencēm, 
kā arī piesaistot papildus finansējumu, organizē makšķerēšanai vēr-

tīgo zivju resursu pavairošanas pasākumus - veic vimbu nārsta vietu 
atjaunošanu Mēmelē, Mūsā un Lielupē, kā arī, atbilstoši zinātniski 
pamatotām rekomendācijām, papildina plēsīgu un saimnieciski vēr-
tīgu zivju mazuļu krājumus Lielupes baseina upēs;

38. Organizētājs Lielupes baseina upēs trīs gados veic vimbu 
nārsta vietu atjaunošanu ne mazāk kā 3 ha platībā;

39. Organizētājs piesaista licencētās makšķerēšanas nolikuma 
prasību ievērošanas kontrolei Valsts vides dienesta Jelgavas kontro-
les sektora un pašvaldību pilnvarotas personas.

XII MAKŠĶERĒŠANAS UN VIDES AIZSARDZĪBAS PRASĪBU 
IEVĒROŠANAS KONTROLE

40. Kontroli par licencētas makšķerēšanas un vides aizsar-
dzības noteikumu ievērošanu veic Valsts vides dienests un Dabas 
aizsardzības pārvalde, kā arī Valsts vides dienesta pilnvarota per-
sona — sabiedriskais vides inspektors Latvijas Republikas iekšējos 
ūdeņos un pašvaldības pilnvarota persona — attiecīgās pašvaldības 
administratīvajā teritorijā.

41. Licencētās makšķerēšanas nolikuma prasību ievērošanas 
kontroli veic Valsts vides dienests un Dabas aizsardzības pārvalde, 
kā arī Valsts vides dienesta pilnvarota persona — sabiedriskais vides 
inspektors Latvijas Republikas iekšējos ūdeņos un pašvaldības pilnva-
rotās personas — attiecīgās pašvaldības administratīvajā teritorijā.

XIII. NOLIKUMA DARBĪBAS LAIKS
42. Licencētās makšķerēšanas Nolikums, pēc tā saskaņošanas 

ar šī nolikuma saskaņojuma lapā norādītajām institūcijām un apstip-
rināšanas ar Bauskas un Rundāles novadu pašvaldību saistošajiem 
noteikumiem, stājas spēkā likuma „Par pašvaldībām” 45.pantā no-
teiktajā kārtībā pēc tam, kad nolikumu apstiprinājušas abas minētās 
pašvaldības.

43. Informāciju par licencētās makšķerēšanas vietām, licencē-
tās makšķerēšanas organizētāju un makšķerēšanas licences iegādes 
iespējām šī nolikuma 13.1.punktā minētās pašvaldības pirms licen-
cētās makšķerēšanas sākuma publicē vietējā laikrakstā un mājas 
lapās - https://www.bauska.lv/ un https:/www.rundale.lv.

44. Šī licencētās makšķerēšanas nolikuma darbības termiņš ir 
3 (trīs) gadi no spēkā stāšanās dienas.

XIV NOLIKUMA PIELIKUMI
45. Licencētās makšķerēšanas vietu un zonu shēma (1.Pieli-

kums).
46. Makšķerēšanas licenču paraugi 9 veidu licencēm saskaņā 

ar šī nolikuma 4.1.apakšpunktu (2.1, 2.2., 2.3., 2.4., 2.5., 2.6., 2.7., 2.8., 
2.9.Pielikums).

47. Saskaņojumu lapa.

DOME LĒMUSI

TIEK GAIDĪTI PIEMĒROTI LAIKAPSTAKĻI PAŠVALDĪBAS CEĻA 
“PILSRUNDĀLE-SVITENE” DEFEKTU NOVĒRŠANAI

2019. gada 21. februārī, vei-
cot pašvaldības autoceļu stāvok-
ļa apsekošanu, tika konstatēti 
pašvaldības autoceļa A9 Pilsrun-
dāle – Svitene asfalta seguma 
pirmās kārtas bojājumi (bedres 
un plaisas). Ņemot vērā bojā-
jumu apjomu, 2019. gada 01. 
martā tika sasaukta ieinteresēto 
pušu (būvuzņēmējs, būvuzraugs 
un pasūtītājs) sanāksme.

Būvuzņēmējs izteica iespēju, 

ka, ņemot vērā šīs 2019. gada 
ziemas un agrā pavasara at-
kušņu skaitu, jeb temperatūras 
pāreju no plus grādiem uz mīnus 
grādiem un otrādi, pāreju no mī-
nus grādiem uz plus grādiem, kā 
arī reģistrēto nokrišņu daudzu-
mu, kas pa dienu atkusa un pa 
nakti sasala, asfaltbetona segu-
mi apakškārtās arī ar pieļaujamo 
porainības vērtību pie smagsva-
ra transporta iedarbības varēja 

daļēji sabrukt. Nevar izslēgt arī 
lokālas vietas, kur defekti izvei-
dojušies darba šuves vietās un 
vietās, kur asfaltbetona masai 
bija izveidojušās segregācijas 
vietas (ceļa posmi, kuros nevien-
dabīgi iestrādāts ceļa būvmate-
riāls (minerālmateriāls), ieklāts 
asfaltbetons).

Kā apstiprināja būvuzraugs 
- šādi defekti Latvijas klimatis-
kajos apstākļos nav nekas jauns 

un, iestājoties remontdarbu se-
zonai piemērotiem meteorolo-
ģiskajiem laika apstākļiem, visi 
bojājumi Būvuzņēmējam būs 
jānovērš par saviem līdzekļiem. 
Precīzāk asfaltbetona kvalitāti 
varēs vērtēt pēc urbto paraugu 
testēšanas rezultātiem.

Aigars Sietiņš, Izpilddirektors
Ilvija Tetērina,

Sabiedrisko attiecību speciāliste



Nr. 3 (256) 2019.gada MartsRundāles novada ziņas14

DZIMTAS SAKNES SAVIENO GADSIMTUS 
Sākam publicēt rundāliešu 

atmiņu stāstus no grāmatas 
“Atmiņu upe plūst”. Grāmatu 
atvērām sirsnīgi svinīgā pa-
sākumā 2018. gada 22.de-
cembrī, klātesot pašiem au-
toriem un viņu tuviniekiem. 
Grāmatā ir septiņas nodaļas: 
“Atskats Rundāles pagātnē”, 
“Zemgales mālā saknes dzī-
tas”, “Starp “Lejas” un “Kal-
na” krogu”, “Kaucmindes pils 
ielokā”, “Dzirnupītes krastos”, 
“Raibās dienas baltajos halā-
tos” un “Skolas dvēsele – sko-
la un skolotāji”. Mēs sāksim 
ar otro - “Zemgales mālā 
saknes dzītas”, kurā apkopo-
ti stāsti par mūsu stiprajām 
dzimtām un tiem cilvēkiem, 
kuri te dzimuši vai nodzīvo-
juši visu savu mūžu. Pavisam 
tajā ir 10 dzīvesstāsti un sā-
kam ar pirmo.

Sandra Griķīte (dzim. Saltā)
Savas saknes ir jāapzinās 

un jājūt, tās tevi dara dzīvu un 
liek sajust sevi līdzīgu kokam, 
kas zaro un kuplo arvien košāk. 
Uzzināt ko vairāk par saviem 
senčiem vēlējos jau sen, bet va-
jadzēja kādu pamudinājumu, lai 
visu dzirdēto atmiņu gabaliņus 
mēģinātu salikt kopā. Lai pa-
liek atkal nākamām paaudzēm. 
Manu mammu – Ritu Salto (dzi-
mušu – Večena) uzrunāja Anna 
Truntika. Stāsts, varbūt, nebūs 
gluži tāds, kā viņa to gaidījusi. 
Bet tas ir atmiņu stāsts, tāds, 
kādu to atceras Rita. 

Atmiņas ir tāda dīvaina lieta, 
ar laiku gadi pārklājas viens ot-
ram, un mēs vairāk atceramies 
notikumus, nevis gadskaitļus, 
vārdus un nosaukumus. Tāpēc, 
piedodiet par neprecizitātēm 
kādos datumos vai nosaukumos. 
Šo atmiņu stāstu liekam uz pa-
pīra ar zināmu cerību, ka, varbūt, 
atsauksies kāds, kurš mūsu at-
miņas var papildināt ar savām 
un tad koks būs vēl kuplāks, jo 
saknes stiepsies vēl stingrāk 
zemē. 

Mūsu dzimtas saknes kopā 
saplūst no dažādām pusēm. Mēs 
sāksim ar vienu - Spuru dzimtas 

atzaru. Visi notikumi šajā stāstā 
saistās ar Rundāles un Īslīces 
pagastu. Viss notiek tepat. Bla-
kus. Stāsts sākas ap 19. gadsim-
ta vidu, ar Grietu Balodis (1823 
– 1921). 

Grieta Balodis dzimusi 1823. 
gadā (pēc citām ziņām – 1829. 
gadā). Precīzu ziņu par viņas ve-
cākiem nav, tik vien zināms, ka 
viņa nākusi no mājām „Vilciņi” un 
viņai bijušas māsas Lībe, Anna 
un brālis. 

Stāsta Rita Saltā: „Viņa nāca 
uz pili strādāt savā laikā. Saim-
niekiem kādreiz vajadzēja sūtīt 
strādniekus uz pili no katrām 
mājām. Tas bija jau 19. gadsim-
tā. Memme (Minna Elvīra Veče-
na) teica, ka viņa (Grieta) nāca ar 
ratiņu uz muguras un maizes ku-
līti priekšā uz pili strādāt uz visu 
nedēļu. Kur gulēja tolaik? Varbūt 
kādā stallī iedeva kādu stūri, kur 
gulēt. Visu nedēļu strādāja, svēt-
dienā gāja mājās. Pati Grieta bi-
jusi no gājējiem – kalpa cilvēks. 
Kāds saimnieks viņai bija „pagā-
dājis” bērnu. Tā jau tolaik mēdza 
notikt. Grieta savu meitu Annu 
viena uzaudzinājusi. Vienmēr bi-
jusi meitai klāt. Kad Anna sākusi 
iet darbos, kur meita gājusi strā-
dāt, tur Grieta vienmēr nolīgusi 
sev vietu dzīvošanai un aitai vie-
tu, kur turēt. Grieta pa celiņiem 
staigādama, aitai zāli saplūkusi 
un uz sētas zedeņiem izžāvējusi, 
lai ziemā ir, ar ko barot. Katru 
pavasari pie saimnieka salīga, lai 
aitai ir kur ganīties. Izaudzināja 
jērus, vienu pārdeva, viens palika 
pašām. Vecāmāte (Grieta) nepa-
gāja garām nevienai skaidai, ne-
vienam puļķītim - visu priekšautā 
salasīja un nesa, ko kurināt. Viņa 
jau daudz arī zināja, daudz vecās 
dziesmas zināja, bija tak jauna 
savā laikā. Zināja katru zālīti, 
kas auga, zināja, kura pret kādu 
vainu, pazina katru putniņu, kas 
dzied, zināja kā izskatās.” 

Anna Balodis (1869. gada 10. 
marts – 1962. gada 8. janvāris) 
un Krišjānis Spura (1866. gada 
7. janvāris – 1913. gada 21. 
janvāris). Anna, mātes, lutināta, 
izaugusi un viņā ieskatījies Kriš-
jānis Spura. Spurām bijusi liela 

ģimene, viņiem piederējusi sava 
saimniecība. Paša māte mirusi, 
kad viņš bijis vēl mazs.

Stāsta Rita Saltā: „Kad Krišjā-
nis gribēja precēt Annu, viņa tēvs 
un pamāte nebija priecīgi. Tai 
laikā tā bija kauna lieta – precēt 
meitas bērnu. Pamāte viņam pat 
atņēmusi kabatsnazi. Bet vecai-
mātei (Grietai) uz to brīdi jau bi-
juši sakrāti 100 rubļi zeltā pūra 
naudas un, kad Anna precējās, 
viņi uzreiz varējuši paņemt mā-
jas ar zemi „uz renti”. Annai māte 
bija sašuvusi vairākas jaunas 
kleitas.” 

Annas un Krišjāņa ģimenē 
piedzimuši 6 bērni - 5 meitas: 
Anna Alvīne, Zelma, Līna Olga, 
Milda, Minna Elvīra, un dēls Kriš-
jānis Teodors.

 Pirmā meitiņa Anna Alvīne 
(1893. gada 18. marts – 1895. 
gads) nomirusi otrajā dzīves 

gadā. Zelma (1895. gads – 1938. 
gada 17. maijs) bija precējusies 
ar virsnieku Kārli Kreicbergu. No-
tiekot kara darbībai Latvijā, Zel-
ma devās līdzi vīram uz Padomju 
Savienību, Latvijā viņa neatgrie-
zās. 1938. gadā Zelma tika pa-
kļauta represijām, apcietināta, 
notiesāta un nošauta par kon-
trrevolucionārām darbībām. Par 
viņas apcietināšanu un notiesā-
šanu izdevās atrast ziņas Krievi-
jas interneta lapās, kur publicēti 
notiesāto un nošauto saraksti. 
Zināms, ka šobrīd Krievijā dzīvo 
Zelmas mazbērni, bet ciešāka 
saikne ar viņiem nav atjaunota. 

Vienīgais dēls Teodors (1910. 
gada 21. marts – 1944. gada 9. 
oktobris) 2. Pasaules kara laikā 
iesaukts Sarkanajā armijā un no 
kara nav atgriezies. 1944. gadā 
saņemta pavēste, ka viņš pazu-
dis bez vēsts.  15.lpp ►

Milda (no labās) un Minna Elvīra



15Nr. 3 (256) 2019.gada Marts Rundāles novada ziņas

◄ 14.lpp
Vairākus gadus pēc kara bei-

gām, meklējot sīkākas ziņas, ti-
kai saņemta atbilde, ka viņš ne-
skaitās kritušo sarakstos.

 Vairāk atmiņas mums ir 
par Līnu Olgu (1898. gada 18. 
decembris – 1998. gada 24. 
novembris), Mildu (1902. gada 
maijs – 1965. gada 5.maijs) un 
Minnu Elvīru (1904. gada 23. 
februāris – 1999. gada 14. jū-
nijs). 

Ģimenes tēvs Krišjānis Spura 
nomiris 1913. gada 21. janvārī. 
Kas to vairs zina, vai bija slims, 
vai sastiepies strādājot. Tais lai-
kos jau daudzas kaites vēl nebija 
ārstējamas. Ģimene palika bez 
apgādnieka. Radi un draugi, kas 
līdz tam mēdza ciemoties, Spuru 
ģimeni vairs neapmeklēja. Iedzī-
vi izpārdeva, iekrātā nauda kaut 
kur noklīda. Vai nu māte Anna 

neprata to pieturēt, vai kādi labi 
„aizbildņi” atraitnei palīdzēja tos 
līdzekļus grozīt, bet bērni pie tās 
naudas netika. Bija jāiet darbos 
pie citiem saimniekiem maizīti 
pelnīt. 

Stāsta Rita Saltā: „Kad tēvs 
nomira (Krišjānis Spura), vecai-
memmei (Minnai) bija 8 gadi 
un viņa jau 2 gadus bija ganos 
gājusi. Senāk bērnus agri ganos 
sūtīja un mazākajiem lika cūkas 
ganīt. Tās bija grūti noganīt – kā 
lietus līst, tās skrien uz māju, ne-
var savaldīt. Tad saimnieki bļauj 
virsū. Ja mātei sūdzējās, viņa tik 
teikusi – „Tā ganiņam iet, tur 
neko nevar darīt”. Mātei Annai 
mīļākā no meitām bijusi Olga. 
Viņa dzīvojusi kopā ar māti un 
parasti gājusi uz dienām kaut 
ko strādāt pie saimniekiem. Ru-
deņos, kad bijusi raža noņemta, 
vienmēr bērni mātei no saimnie-

ka nesuši „maizes tiesu”. Anna 
bijusi tāda paskopa. Gaidījusi, ka 
viņai saimnieces kaut ko iedos: 
pienu, miltus.” 

Līna Olga Spura septiņus ga-
dus nodzīvojusi un nostrādājusi 
Ziedoņu pusē, mājās „Kārkliņi”, 
vēlāk pārcēlās uz Rundāles pa-
gasta mājām „Rutki”, kur nodzī-
voja gandrīz līdz mūža beigām. 
Tikai pēdējos gadus, kad jau bija 
kļuvusi pavisam nespēcīga, viņa 
dzīvoja pie radiem. 

Kamēr māte Anna bija dzīva, 
arī viņa dzīvoja „Rutkos” kopā ar 
meitu. Savu ģimeni Olga tā arī 
neizveidoja. Kas lai īsti zina, vai 
pati nevarēja sev tīkamu puisi 
atrast, vai mātei nebija pa prā-
tam, vai puiši viņā neieskatījās, 
bet savu mūžu viņa nodzīvoja 
viena.

 Es (aut. – S. G.) Olgu, vai, kā 
mēs viņu saucām – Ulgas tan-
ti – atceros kā salīkušu tantiņu 
lielajā „Rutku” saimniekmājā, kur 
vēl bija saglabājies vecais man-
teļskurstenis, vecā klēts un liels 
ozols pie mājas, kur rudeņos zī-
les lasījām. Kad bijām pie viņas 
ciemos, viņa stāstīja par cara 
ģimeni un rādīja nez kā saglabā-
jušās cara ģimenes bildes. 

Milda Spura arī savu ģimeni 
neizveidoja, visu mūžu atdeva 
darbam. Pirmās Latvijas laikā 
cītīgi strādāja pie saimniekiem, 
sākoties Padomju laikiem, tikpat 
cītīgi strādājusi arī kolhoza dar-
bos. Kad 1. Pasaules kara laikā 
„Garkāju” saimnieki devušies 
bēgļu gaitās uz Krieviju, Olga un 
Milda devušās viņiem līdzi. Vecā-
māte Grieta bijusi slima, tāpēc 
māte Anna un mazākie bērni 
– Minna un Teodors – palikuši 
Latvijā. 

Stāsta Rita Saltā: „Par Mildu 
zinu maz. Gandrīz līdz karam, 
visu Ulmaņlaiku viņa dzīvoja un 
strādāja „Garkājos”. Ilgus gadus 
viņa tur nodzīvoja. Vēlāk Milda 
dzīvoja Ziedoņu pusē. Netālu no 
„Kārkliņu” mājām bija uztaisīta 
tāda mazāka mājiņa, tur viņa 
dzīvoja. Kad nodibināja kolho-
zus, Milda uzreiz sāka strādāt 
pie teļiem, kādā 1949. gadā. 
Apkārtējie bērni griezās ap Mil-

du, viņa iedeva kādu maizes riku 
ar margarīnu, ielēja kādu piena 
krūzi. Mildai bija apbalvojumi par 
labu darbu, gan Latvijas, gan arī 
Vissavienības apbalvojumi. Viņa 
pat uz Maskavu bija pēc ordeņa 
aizbraukusi. Mildai bija 2 ordeņi, 
tos viņai ielika līdzi zārkā, kad 
apglabāja. Uztaisīja spilveniņus 
un uz tiem ordeņus ielika zārkā. 
Kad viņu glabāja, vēl tos ordeņus 
nesa pa priekšu. Kad vēl bija dzī-
va, Milda daudz pirka grāmatas, 
viņai ļoti patika lasīt, tikai nekad 
nebija tam laika. Tad viņa vien-
mēr teica, ka, kad aizies pensijā, 
citu neko nedarīs, kā sēdēs un la-
sīs grāmatas. Tā viņai nesanāca 
ne pensiju sagaidīt, ne grāmatas 
palasīt. Tā viņa pie kolhoza te-
ļiem savu mūžu un veselību sa-
beidza.”

Man nav savu atmiņu par 
Mildu Spuru. Taču meklējot kādu 
nekādu informāciju par Spuru 
dzimtu, mājas lapā periodika.lv 
uzgāju 1936. gada 18. septem-
bra „Bauskas Vēstnesī” publicēto 
rakstu par to, ka tiek godalgoti 
par ilggadīgu un centīgu darbu 
laukstrādnieki. Godalgoto sa-
rakstā minēta arī Valentīna Mil-
da Spura no Rundāles pagasta 
„Garkājiem”. Domājams, ka šeit 
godalgoto sarakstā atzīmēta 
tieši mūsu Mildas tante. 

Diemžēl, līdz šīm man nav iz-
devies atrast sīkāku informāciju 
par Vissavienības apbalvojuma 
piešķiršanu Mildai Spurai, šis 
darbs vēl paliek pie darāmajiem. 

Jaunākā no meitām Spuru ģi-
menē bija mana Vecāmemme, 
Minna Elvīra. No šī Spuru dzim-
tas zara tieši viņai izveidojās lie-
lāka ģimene ar bērniem un maz-
bērniem, no kuriem viena esmu 
arī es. Arī man ir savas atmiņu 
drusciņas no tā, ko Vecāmemme 
stāstīja par vecajiem laikiem. At-
ceros, kā viņa stāstīja par savu 
vecomāti – Grietu, ka pret bēr-
niem viņa bijusi jauka, bet māte 
– tā gan asāka. Tad vecāmāte 
bērnus, kā palutināt gribēdama, 
vārījusi tiem ķīseli un noteikusi, 
ka viss jāizēd, kamēr mātes nav 
mājās. Ja bērni nevarējuši izēst, 
 16.lpp ►

…PAR SAIMNIEKIEM RETI TEICA SLIKTUS VĀRDUS

Attēlā – sēž Anna Spura, stāv – no labās – Teodors, Olga Līna, Milda



Nr. 3 (256) 2019.gada MartsRundāles novada ziņas16

…AR DZĪVES APSTĀKĻIEM BIJA JĀTIEK GALĀ PAŠAI
◄ 15.lpp 

teikusi, lai apskrien trīsreiz ap 
māju un paskatās uz skursteni, 
tad atkal ēst gribēšoties.

Skolā Vecāmemme bija gā-
jusi tikai vienu ziemu, jo nebi-
ja kad skoloties, bija jāstrādā. 
Taču dzīvesgudrības viņai bija 
sakrāts garajā mūžā daudz, viņa 
pat rēķināja galvā labāk kā cits 
uz papīra. Vecāmemme nekad 
nekurnēja par piedzīvoto, lai arī 
bijuši daudzi pārdzīvojumi. Kā 
jau tas bija gājēju cilvēkiem pa-
rasts, Minna Elvīra agri sākusi 
savu darba dzīvi – jau no 6 gadu 
vecuma gājusi ganos un palīdzē-
jusi ģimenei pelnīt iztiku. Strādā-
jusi pie dažādiem saimniekiem, 
dažādās mājās, pārsvarā Īslīces 
un Rundāles pagastos. Mana ve-
cāmāte savos stāstos par saim-
niekiem reti teica sliktus vārdus. 
Protams, gadījās arī tādi, kas 
pret gājējiem izturējušies slikti, 
bet viņai vairāk darīšanas bijis ar 
kārtīgiem cilvēkiem. Saimnieku 
vārdi, māju nosaukumi un hro-
noloģija mūsu atmiņās nav „ie-
sēdusies”. No stāstiem atmiņā 
palikuši dažādi atgadījumi. 

Stāsta Rita Saltā: „Vecā-
memme „Garkāju” mājās bijusi 
nolīgta darbam uz vasaru. „Gar-
kāju” mājās bijusi laba saimnie-
ce. Tur darbā bijušas 4 meitas 
(strādnieces). Bijusi reize, kad 
mazgāta veļa. Saimniece pienā-
kusi un likusi parādīt rokas. Bijis 

kauns, domājusi, ka saimnie-
ce skatīsies vai nav kašķis, bet 
saimniece skatījusies, vai sārms 
nav par stipru, lai rokas jēlas 
nepaliek. Saimniece sestdienās 
meitām vienmēr pajautājusi vai 
būs svētdienā tīras drēbes, ko 
uzvilkt, ja nē, tad teikusi, lai iet 
samazgā, sakārto svētdienai. 
Drēbes vecajai saimniecei vaja-
dzējis kārtīgi izgludināt, ja bija 
kāda kroķīte, tad nevarēja tādu 
vilkt. Likās jau, ka traki ar tiem 
darbiem, bet, kad padomā, tāpat 
meitas skrējušas uz ballēm. Kai-
miņos arī bijuši jauni cilvēki. Visi 
kopā gājuši pa reizei arī svētkos. 
Atkal citās mājās bijusi viena 
tāda saimniece Dumpiene, kas 
vienmēr gribējusi, lai viņai prasa 
darbus. Kādā reizē teikusi - aizej 
uz kaimiņmājām un pasaki, lai tā 
saimniece pie manis atnāk. Kad 
jautāts, vai viņai ko pateikt, at-
teikusi, ka tad viņa pati pateiks. 
Kad atnākusi, teikusi – es tev 
iedošu krūzīti piena. Bet nedeva 
meitai pienu aiznest. Pēc katra 
padarītā darba bija jānāk atkal 
prasīt kāds būs nākamais darbs. 
Citās mājās atkal katru sestdie-

nu vārīti zirņi, gan ziemu, gan va-
saru. Vienam puisim nav garšojis 
un tas lamājies. Tad saimniece 
zirņus vairs nevārījusi. Bet citiem 
garšojis, tie kreņķējušies, ka ne-
dabū vairs zirņus paēst. Tur vārī-
tas arī kartupeļu šķēles. Kādreiz 
jau vārīti kartupeļi ar visu mizu, 

bet tādus lobītus un sagrieztus 
kartupeļus vārījuši tikai sestdie-
nās vai svētdienās, tos saukuši 
par kartupeļu šķēlēm. Citā reizē 
saimniece likusi satīrīt sālītās 
siļķes vakariņām. Tad meitas sa-
lobījušas visiem siļķes un dažas 
pa virsu sev un ienesušas savā 
istabā vēlākam. Bet tur varējis 
arī pa starpām dabūt ēst. Stāvē-
jušas antkambarī (pieliekamajā) 
muca ar medu un muca ar svies-
tu, varējis katrā laikā uzsmērēt 
maizi un paēst. Tur labi barots. 
Vecāmāte jau teica, ka bija vie-
tas, kur labi barots, kur cilvēki 
turējās, bet bija vietas, kur bija 
sliktāk, kur cilvēki mainījās ik pa 
gadam, citreiz pat gadu nevarē-
ja izdzīvot. Kalpu meitas jau savā 
starpā satikās un parunājās par 
to kā dzīvojas. Vienās mājās 
Ziedoņu pusē bijusi vecā saim-
niece, kas tēloja lielu saimnieci, 
jaunā saimniece ikdienas lietās 
nejaukusies. Bet, kad padzirdēju-
si, ka vecā saimniece slikti baro 
strādniekus, tad katrreiz ienākusi 
pārbaudīt, ko dod ēst. Pagaršo-
jusi, ja licies, ka nav labi, paņē-
musi krējumu pielikt zupai vai 
kam. Kāda ganu meita uz krāsns 
augšas bija ieraudzījusi maisu ar 
sažāvētām cūku ādām, kur jau 
tārpi bijuši iekšā. Pateikuši jau-
najai saimniecei, tad tas maiss 
tūlīt pazudis.” 

Vairākus gadus Minna Elvīra 
nodzīvojusi un nostrādājusi mā-
jās „Blušas”. Saimniecība nebiju-
si liela, bet saimnieki labi, kārtīgi. 
Ēduši ar kalpa cilvēkiem pie vie-
na galda un, ja gatavojuši ko īpa-
šu – svētdienās pankūkas, kakao, 
kad dēls braucis mājās, vienmēr 
ko atstājuši arī Minnai. Stāsta 
Rita Saltā: „Ar „Blušu” saimnie-
kiem memme labi sadzīvoja, 
kopā darbos gāja. Ziemā kopā 
ar saimnieku viņi veda mājās 
sienu pa aizsalušo Lielupi. Katrs 
ar savu vezumu – saimniekam 
viens, memmei – otrs un brauc 
pa ledu.”

Minnai Elvīrai izveidojās kupla 
ģimene. 1927. gadā viņa appre-
cējās ar Kārli Levenbergu (1885 
– 1934). Ģimene dzīvoja Ziedoņu 

pusē, bet māju nosaukums no 
atmiņām pagaisis. Šajā laulībā 
piedzima meita Ārija Levenber-
ga (precējusies – Janule) (1928. 
gadā 12. janvāris – 2012. gada 
31.oktobris) un dēls Gunārs Le-
venbergs (1931. gada 5. oktob-
ris). Lielas saimniecības gan 
viņiem nebija. Kārlis bijis labs 
amatnieks, mūrnieks. Ziedoņu 
pusē vairākas mūrētās ēkas arī ir 
viņa roku darbs. Abi vecāki strā-
dāja, taču Kārlis jau daudz sli-
moja, līdz 1934. gadā pēc grūtas 
slimības aizgāja mūžībā. Radi 
un draugi ar palīdzības piedāvā-
šanu atraitnei īpaši nesteidzās. 
Vienīgi, jau pēc Kārļa Leveberga 
apbedīšanas, pie Minnas Elvīras 
ieradās, kā vēlāk izrādījās, Kārļa 
cīņu biedri un viņa uzzināja, ka 
Kārlis kādreiz bijis latviešu strēl-
niekos. Pēc vīra nāves Minnai 
Elvīrai ar dzīves apstākļiem bija 
jātiek galā pašai. 

Minna Elvīra atkal devās dar-
bos. Kādā 1935. gadā saskatījās 
ar Žani Večenu (1906. gada 19. 
septembris – 1977. gada jan-
vāris) un izveidoja ģimeni. Žaņa 
māte bija neapmierināta, ka viņš 
prec atraitni ar diviem bērniem, 
bet viņš atteicis, ka viņam bērni 
netraucē, nekad viņiem arī neat-
gādinājis, ka tie nav viņa bērni. 

Ģimenē piedzima dēli Imants 
(1935. gada 2. oktobris – 1985. 
gada 8. aprīlis) un Ojārs (1937. 
gada janvāris – 1946. gads) un 
meita Rita (1944. gada 2. sep-
tembris). 

Kad piedzima meita Rita, Lat-
vijai pāri vēlās 2. Pasaules kara 
notikumi, apkārtnē notika kaujas, 
sprāga bumbas. Ģimene dzīvoja 
mājās „Cīruļi”. Večenu ģimenes 
galva Žanis bija mobilizēts le-
ģionā, mājas „Cīruļi” saimnieks 
bija mobilizēts Sarkanajā armijā. 
Mājās bija tikai Minna ar maza-
jiem puikām un zīdainīti uz rokas 
un māju saimniece ar maziem 
bērniem. Atceros, ko vecāmāte 
par tām dienām stāstīja – ap-
kārtnē pa brīdim dzirdējies kā 
sprāgst bumbas, tad viņas abas 
ar saimnieci un bērniem skrēju-
šas slēpties  17.lpp ►

Milda Spura uz zirga



17Nr. 3 (256) 2019.gada Marts Rundāles novada ziņas

.. ATMIŅAS IR DĪVAINA LIETA, TĀS NENĀK „UZ PASŪTĪJUMU”
◄ 16.lpp 

kartupeļu bedrē. Savu nesen 
dzimušo meitiņu Ritu viņa tu-
rējusi sev klāt piespiestu, lai 
gadījumā, ja viņai trāpa bumba, 
viņas ietu bojā abas reizē – lai 
zīdainītis nepaliek viens. Vēl 
viņa stāstīja, ka reiz kāds Sarka-
nās armijas karavīrs garāmejot 
teicis, ja mēs iesim uz priekšu, 
tad jūs varat būt mierīgi, bet, 
ja mēs kāpsimies atpakaļ, tad 
te visu nolīdzinās līdz zemei. 
Karš beidzās, bet Žanis uzreiz 
mājās netika. Viņu kā leģionāru 
izsūtīja uz Sibīriju. Kad mēs vēl 
bijām bērni, bija vēl „padomju 
laiki”. Mēs daudz ko nezinājām, 
mums daudz kas netika stāstīts. 
Tāpēc faktu, ka vecaistēvs bijis 
leģionā, uzzinājām tikai tad, kad 
Latvija atguva neatkarību. 

Beidzās karš un Latvijā ie-
stājās padomju laiki. Stāsta Rita 
Saltā: „Tos pimskolhoza laikus 
jau maz atceros. Piedzimu mā-
jās „Cīruļi”, tad dzīvojām (Maz)
Bērstelē vienu brītiņu, pēc tam 
atnācām uz „Kraukļiem”. Bet vai 
tas bija 1949. gads, neatceros. 
Vecāmāte tur baroja kolhoza 
vistas. Uz „Vairogiem” atnācām 
no „Kraukļiem”. No „Vairogiem” 
uz „Krastiem” atnācām, jo ve-
caimātei iedeva barot kolhoza 
cūkas un tas bija 1953. gads. 
1959. gadā atnācām uz „Atva-
riem”. Kolhoza laiki bija smagi 
laiki. Tēvs strādāja pārsvarā ar 
zirgiem. Toreiz bija mazie kolho-
ziņi. Rundāles pusē bija 3 kolho-
zi: „Anteļi”, „Klints” un „Rundāle”, 
pēc tam viņus apvienoja un iz-
veidoja vienu kolhozu “Rundāle”. 
Vecāmāte strādāja lauku brigā-
dē, vecaistēvs bija posminieks. 
Tas vēl bija, kad „Vairogos” dzī-
voja. Ārijas (māsa) vīrs Leons 
brauca uz smagās mašīnas, 
veda arī cukurbietes no lauka 
uz bānīti. Tur tās pieņēma, lai 
vestu tālāk. Vienā reizē paņēma 
mani līdzi, kad nosvēra, neļāva 
kāpt ārā, lai kad mašīnu svēra, 
svars būtu precīzs. Cukurbietes 
bija lielas, bērna augumā. Kad 
grieza bietes, nevarēja panest, 
vilka pa zemi. „Krastos” vecā-

māte baroja cūkas, vecaistēvs 
bija posminieks, visi kaplēja 
bietes. Tad atkal pļāva, sēja kū-
līšus, statīja uz lauka, kūlīši bija 
gari un smagi. Rudzus audzēja 
pirmos gadus, kolhozā vēl stādī-
ja kartupeļus. Kolhozos diezgan 
ilgi vēl stādīja kartupeļus. No 
skolas gāja lasīt kartupeļus. Kad 
mācījos Svitenes skolā, tad jau 
gāja bietes griezt rudeņos. Ne-
gribējās mājās nākt pēc darba 
drēbēm, tad uzvilka treniņtēr-
pus, gumijas zābakus un mētelī-
ti pa virsu un gāja griezt bietes. 
Ziemā, kad bija brīvlaiks, vecais-
tēvs paņēma grāvjus cirst. Cirta 
krūmus pa grāvi. Sniegs bija līdz 
ceļiem un pāri. Ap tiem krūmiem 
sniegu apmina apkārt, tad cir-
ta un krāva kaudzē. Par to labi 
maksāja. Pirmos kolhoza gadus 
vīriem bija jābrauc uz mežu baļ-
ķus cirst kolhozam. Vīri brauca 
prom uz nedēļu, divām nedēļām, 
„paiku” savāca līdzi. Viņus ar 
mašīnu aizveda, tur bija saru-
nāts, kur viņi pa nakti gulēs, tur 
viņi dzīvoja. Tas bija kāds 1956. 
vai 1957. gads, kad vēl brauca 
uz Taurkalnes mežiem strādāt. 
Vēlāk ņēma „naudiniekus”, tad 
vairs nevajadzēja braukt. Mūsu 
vecaimātei arī bija apbalvojums 
kā labākajai cūkkopei, par to, ka 
visvairāk sivēnu bija atskrējuši. 
Viens apbalvojums bija tādos 
sarkanos vākos – Republikas 
nozīmes. Otrs bija kāds rajona 
goda raksts. Tas varēja būt kādā 
1953. vai 1956. gadā. Pārskata 
sapulcēs vienmēr vajadzējis 
saistībā ar sociālistiskajām sa-
censībām tās apņemšanās pa-
ziņot. Piemēram, ka nākošgad 
no cūkas būs nevis 10, bet 12 
sivēni. Memme teikusi, ka viņa 
tādu nerakstīs, viņai teikuši, ka 
vajag rakstīt, jo vienmēr vajagot 
vairāk censties. Bet viņa atbil-
dējusi, ka tak nevar zināt, cik cū-
kai to sivēnu atskries, cik varēs 
izčunčināt. Reiz bija gadījums, 
ka cūkai siveni nākuši, bet gan-
drīz visi beigti –10 gabali. Bet, 
ko lai izdara? Par katru beigto 
sivēnu bijis akts jāsastāda un 
priekšniecībai jāskaidro. Sēdēju-

si un raudājusi, bet tad cūkai vēl 
trīs sivēni dzīvi atskrējuši, tad 
uzrādījusi, ka tik trīs vien bijuši. 
No rīta brigadiere prasījusi, ko 
tik maz sivēni tādai lielai cūkai 
atskrējuši. Par beigtajiem sivē-
niem varēja likt arī sodu mak-
sāt. Sivēniem deva arī pienu ēst. 
Varēja pienu sivēnu barošanai 
atvest arī privātais, tad viņam 
par to ieskaitīja kādas darba 
dienas. Bija dienas, kad atveda, 
bet bija, kad to pienu neatveda, 
tad vecāmāte gāja pie savas 
piena kannītes, jo sivēniem tak 
ēst vajadzēja. Kad sivēniem ēst 
sāka dot, tad jau bija jādod ēst, 
ja pietrūka – nesa savus kar-
tupeļus vai ko citu. Vecaistēvs 
rušināja bietes, es skaitījos zir-
ga vadātājs, arī tam rēķināja 
kādas darba dienas. No rītiem 
uzsēdināja zirgam mugurā un 
varēja braukt pa lauku. Pavasa-
ros kolhozam bija tādi zirgi, ka 
uz lauka krita gar zemi. Strādā 
uz lauka – zirgs nokrīt. Sēžu uz 
lauka un raudu. Zirgs paguļ pā-
ris stundas, tad ceļas augšā. Pa 
vasaru zirgs atbarojās tā ka spī-
dēja. Kad “Krastos” vēl dzīvojām, 
bija gadījums, ka no rīta ar zirgu 
izbraukāja, kur vajadzēja, vakarā 
uz lauka piesēja, no rīta atnāk 
– zirgs jau uz fermu aizvests, 
pārāk labi bija nobarots jau. Kas 
nepatika – vecaistēvs pļāva gan 
zāli, gan labību. Tad vajadzē-
ja trīt izkaptis. Tad agri no rīta 
vajadzēja celties un brauca pie 
Skaņa, kas bija kalējs, tur bija 
šmirģelis uz kuras trina izkaptis, 
vajadzēja griezt to šmirģeli. Va-
jadzēja satrīt 2 – 3 izkaptis visai 
dienai. Uz „Atvariem” atnācām 
1959. gadā. Vecāmāte strādāja 
dārzniecībā, vecaistēvs tad jau 
slimoja, kādu laiku vēl strādāja 
būvbrigādē.” 

Es vecotēvu atceros maz, 
man bija tikai 6 gadi, kad viņš 
nomira. Daļu savas veselības 
viņš bija atstājis Sibīrijā un mā-
jās atgriezies arī vieglas dienas 
nepiedzīvoja. Bet Žaņa Večena 
dzimtas zars ir no citas koka 
puses. Arī tas vēl jāpēta un at-
miņas jāvāc. 

Vecāmemme savas dzīves 
laikā bija uzkrājusi spēku un lie-
las darbaspējas, likās, ka viņa 
visus darbus prot un var – gan 
dārzu apsēt un izravēt, gan zāli 
sapļaut, sienu sagādāt, par lopi-
ņiem gādāt un vēl mūs – maz-
bērnus pieskatīt, kamēr mam-
ma ar tēvu darbā. 

Kad vien mēs bijām gatavi 
klausīties, kas gan nebija seviš-
ķi bieži, kad bijām bērni, vecā-
memme mums stāstīja par savu 
dzīvi, tik mēs jau visu nesapra-
tām un nepaturējām galvās. Kā 
jau bērni. Kad pieaugām, atkal 
nebija laika – vienmēr kaut kur 
jāskrien. Tagad to var tikai no-
žēlot. Tik daudz ko vēl varējām 
uzzināt… 

Tagad šis Spuru dzimtas at-
zars sazarojies vairākās daļās, 
Minnas Elvīras Večenas (dzimu-
šas Spuras) bērni izveidojuši sa-
vas ģimenes ar saviem bērniem 
un mazbērniem.

Viens no šiem zariem ir Ritas 
Saltās (dzimusi Večena) un Ro-
landa Saltā ģimene.  Ar saviem 
bērniem un mazbērniem, ar sa-
viem stāstiem un notikumiem. 
Bet tas jau ir nākamais dzimtas 
stāsts.  Atmiņas ir dīvaina lieta, 
tās nenāk „uz pasūtījumu”, tādēļ 
atmiņu stāsti nekad nebūs pil-
nīgi pabeigti, tiem vienmēr var 
sekot turpinājums. Tā arī mans 
atmiņu stāstu pieraksts.

Sāc ar vienu notikumu, tad 
pārlec uz citu, pierakstus pār-
lasot, ataust vēl kāds notikums. 
Tā tas var turpināties bezgalīgi. 
Taču, iesākumam, lai šis ne-
lielais atmiņu pārstāsts paliek 
šāds, ar daudzpunkti galā… 

Ritas Saltās stāstu pierakstī-
ja Sandra Griķīte – Grietas Ba-
lodis mazmazmazmeita.

Atgādinu, ka grāmatas ir 
pieejamas visās novada bib-
liotēkās un Saulaines profe-
sionālās vidusskolas muzejā. 
Joprojām varat pieteikties uz 
grāmatu, zvanot pa tālruni 
29872017, jo rudenī iznāks 
papildmetiens. /A.Ramane/.



Nr. 3 (256) 2019.gada MartsRundāles novada ziņas18

PARAKSTĪTS SADARBĪBAS LĪGUMS PROJEKTA “IEPAZĪSTI KAIMIŅUS 
ZEMGALĒ! 2019” REALIZĒŠANA

22.februārī Bauskas nova-
da atpūtas kompleksā “Mi-
ķelis” Latvijas un Lietuvas 
pierobežu pašvaldību vadītāji 
tikās, lai parakstītu sadarbī-
bas līgumu par projekta “Ie-
pazīsti kaimiņus Zemgalē! 
2019” realizāciju, kura mēr-
ķis ir latviešus un lietuviešus 
iepazīstināt ar pierobežas 
tūrisma objektiem un pasā-
kumiem. Katras pašvaldības 
finansējums sastāda 867.75 
eiro, kuri tiks novirzīti marš-
ruta bukleta izdošanai, balvu 
iegādei, noslēguma pasāku-
ma organizēšanai. 

Maršrutu un akciju jau trešo 
gadu veido un organizē astoņas 
pašvaldības - Bauskas, Iecavas, 
Rundāles, Vecumnieku novada 
pašvaldības Latvijā un Biržu, 
Pasvales, Pakrojas un Jonišķu ra-
jona pašvaldības Lietuvā. Akcija 
tiks organizēta no šī gada 1.mai-
ja līdz 30.septembrim. 

Akcijā aicināti piedalīties 
Latvijas un Lietuvas zinātkārie 
iedzīvotāji gan kopā ar savu ģi-
meni, gan draugiem, gan klases-
biedriem! Akcijā var piedalīties 
Latvijas un Lietuvas iedzīvotāji 
no 12 gadu vecuma. Maršruta 
un akcijas brošūra, kurā būs pie-

ejama informācija par 24 akci-
jas objektiem un pasākumiem 
un papildus apskates vietām ko-
pīgajā maršrutā, tiks izdota aprīlī 
un būs pieejama Tūrisma infor-
mācijas centros Bauskā, Biržos, 
Pasvalē, Pakrojā un Jonišķos.

ŠĪ GADA AKCIJĀ IR DAUDZ 
JAUNUMU:

● visi objekti pieejami 
jebkurā diennakts laikā;

● tiem nav ieejas mak-
sas;

● lai saņemtu zīmogu, 
akcijas dalībniekam ir jānofoto-
grafējas pie akcijas objekta (jā-
uztaisa selfijs)!

● Akcijas zīmogu varēsi 
saņemt Bauskas, Biržu, Pasva-
les, Pakrojas, Jonišķu Tūrisma 
informācijas centros, uzrādot 
fotogrāfijas (telefonā vai foto-
aparātā), kurās jābūt redzamam 
akcijas dalībniekam un akcijas 
objektam!

Iesniedzot apzīmogotās ak-
cijas kartes Bauskas, Biržu, 
Pakrojas, Pasvales vai Jo-
nišķu Tūrisma informācijas 
centros līdz 1.oktobrim, būs 
iespēja pretendēt uz kādu no 
16 balvām:

● 4 (četri) Latvijas ap-
ceļotāji, kuri būs apmeklējuši 

vismaz 16 (sešpadsmit) akcijas 
pasākumus vai objektus (katrā 
pašvaldībā divus) varēs iegūt 
velosipēdu no Biržu, Pasvales un 
Pakrojas, Jonišķu rajona pašval-
dībām.

● 4 (četri) Lietuvas ap-
ceļotāji, kuri būs apmeklējuši 
vismaz 16 (sešpadsmit) akcijas 
pasākumus vai objektus (katrā 
pašvaldībā divus) varēs iegūt 
velosipēdu no Bauskas, Iecavas, 
Rundāles un Vecumnieku novada 
pašvaldībām.

● Papildus 8 (astoņi) da-
lībnieki, no tiem, kas iesniedza 
derīgas anketas, bet nav iegu-
vuši velosipēdus, varēs iegūt 

atbalstītāju veicināšanas balvas 
– dāvanu kartes romantiskām 
pusdienām vai nakšņošanai.

Apceļošanas akcijas noslē-
gums ar dāvanu pasniegšanu 
tās ieguvējiem tiks organi-
zēts 12.oktobrī Iecavā, līdz ar 
to simboliski noslēdzot aktīvo 
tūrisma sezonu.

Par akciju, sadarbības teritori-
jas aktuālo tūrisma piedāvājumu 
un pasākumiem var uzzināt se-
kojot FB lapai @kaiminizemgale 
Inese Turkupole-Zilpure, Bauskas 
Tūrisma informācijas centra un 
projekta vadītāja T.63923797, 
inese.turkupole.zilpure@bauska.
lv

SVINĪGAJĀ SOLĪJUMĀ SOLA UZTICĪBU UN
LABUS DARBUS LATVIJAS LABĀ

1. martā, Pilsrundāles vidus-
skolas sporta zālē, norisinājās 
sadraudzības sacensības Rundā-
les novada uzņēmumiem, zem-
nieku saimniecībām un amatieru 
kolektīviem. Šogad sacensībās 
piedalījās 7.komandas. Sīvā cīņā 
tika izspēlētas sešas azartiskas 
disciplīnas un noskaidroti ak-
tīvākie, precīzākie un veiklākie 
kolektīvi.

Kopā ar sadraudzības sporta 
spēļu dalībniekiem tika apbalvo-
ta arī sportiskākā ģimene Run-
dāles novadā. Šogad tā bijusi 
Mucenieku ģimene, kas kā vie-
nīgie izpildot nolikuma “BALVU 
PIEŠĶIRŠANA ĢIMENĒM PAR 
AKTĪVU DALĪBU RUNDĀLES 
NOVADA SPORTA PASĀKUMOS” 
noteikumus ir ieguvuši savā 

īpašumā dāvanu karti Bauskas 
peldbaseina apmeklējumam sev 
ērtā laikā. 

Lai Mucenieku ģimene ir kā 
piemērs citām Rundāles novada 
ģimenēm! Atgādinu, ka apbalvo-
tas tiek pirmās 3 ģimenes, kas 
izpildījušas nolikuma nosacīju-
mus. (Ar nolikumu var iepazīties 
Rundāles novada majās lapā sa-
daļā Pašvaldība/Sports).

Pēc sacensībām dalībniekiem 
un dalībnieku atbalstītājiem 
bija iespēja jautros deju ritmos 
nosvinēt panākumus sportā un 
vienkārši jauki pavadīt vakaru 
draudzīgā kolektīvā.

Paldies visiem, kas ieradās!
Ieva Kirkila,

Sporta nodaļas vadītāja/Foto: Bauskas novada dome/



19Nr. 3 (256) 2019.gada Marts Rundāles novada ziņas

6.APRĪLĪ
Pilsrundāles vidusskolas sporta zālē plkst. 11:00 paredzēts 
čempionāts galda tenisā.
Sacensības norisināsies vienspēlēs vīriešiem, sievietēm un 
jauniešiem, kā arī jauktajās dubultspēlēs. Laipni aicināti!

20.APRĪLĪ
Atklājot pavasari un velosipēdu sezonu, norisināsies aizraujošās 
orientēšanās sacensības ar velosipēdiem. Starts pie Pilsrundā-
les vidusskolas plkst. 11:00. 
Ar sacensību nolikumu būs iespēja iepazīties pasākumam 
tuvojoties Rundāles novada mājas lapā www.rundale.lv sadaļā 
Pašvaldība/Sports.

Ieva Kirkila,
Sporta nodaļas vadītāja

BRĪVĀS NOMAS ZEMES UZ 2019.GADA 20.FEBRUĀRI
Kadastra apzīmējums Nosaukums Platība (ha)

Rundāles pagasts
40760010050 Punslavu pers.palīgs 1,5000
40760020055 Pasteļi 0,3000
40760020073 Pasteļi 0,1800
40760030173 Duksti 3,3000
40760030179 Lāči 2,3890
40760030216 Pilsrundāle 13 0,0300
40760030272 Pilsrundāle 69 0.0300
40760030286 Pilsrundāle 84 0.0300
40760030301 Pilsrundāle 89 0,0300
40760030304 Pilsrundāle 103 0,0300
40760030309 Pilsrundāle 108 0,0300
40760030314 Pilsrundāle 115 0,0800
40760030335 Pilsrundāle 136 0,0300
40760030432 Rundāles ciemats 6 1,2000
40760030602 Rundāles ciemats 6 0,2800
40760030436 Pilsrundāle 137 0,3500
40760030571 Pilsrundāle 137 0,0700
40760030594 Pilsrundāle 137 0,1400
40760030452 Pie Spricēniem 0,2000
40760030564 Pilsrundāles garāža 66 0,0100
40760030565 Pilsrundāles garāža 67 0.0073
40760050061 Indru kaltes 8,0100
40760070046 Lejaskrogs 2,8400
40760080121 Saulaines mazdārziņš 5.4 0.0250
40760080207 Saulaines mazdārziņš 5.2. 0,0500
40760080209 Saulaines mazdārziņš 5.4. 0,0500
40760080134 Saulaines mazdārziņš 2.17 0,0500
40760080124 Saulaines mazdārziņš 2.19a 0.0250
40760080126 Saulaines mazdārziņš 2.20 0,0500
40760080139 Saulaines mazdārziņš 2.2 0,0500
40760080119 Saulaines mazdārziņš 2.8 0,0500
40760080168 Saulaines mazdārziņš 3.30 0,0500
40760080141 Saulaines mazdārziņš 3.4 0.0300
40760080173 Saulaines mazdārziņš 3.34 0.0600
40760080178 Saulaines mazdārziņš 3.39 0.0500
40760080182 Saulaines mazdārziņš 3.34 0,0500
40760080183 Saulaines mazdārziņš 3.43 0,0500
40760080192 Saulaines mazdārziņš 4.8 0.0500
40760080207 Saulaines mazdārziņš 5,2 0,0500
40760080211 Saulaines mazdārziņš 4.11 0.0500
40760080285 Saulaines pers.palīgs. 0,2880
40760080218 LLT 258 0,1000
40760080223 LLT 272 0,0790
40760080224 LLT 149 0,0250
40760080226 LLT 139 0,0250
40760080227 LLT 122 0,0680
40760080230 LLT 169 0,0300
40760080236 LLT 270 0,0500
40760080244 LLT 251 0,0250
40760080249 LLT 285, 185 0.0500
40760080248 LLT 285, 185 0,0900
40760080253 LLT 268 0,0500
40760080256 LLT 134 0,0250
40760080266 LLT 290 0,0900
40760080270 LLT 254 0,2300
40760080271 LLT 173 0,0500
40760080273 LLT 174 0,0100
40760080277 LLT 205 0,0500
40760080383 Jaunbērzi 0,3000
40760100029 Rundāles pagasta zemes 1,5000
40760100029 Rundāles pagasta zemes 1,2500

Svitenes pagasts
40880010095 Pašvaldībai piekritīgā zeme 0.7000
40880040264 Svitenes mazdārziņi 0,1000
40880040326 Svitenes mazdārziņi 0,1000
40880040364 Svitenes mazdārziņi 0,0800
40880040315 Svitenes mazdārziņi 0,0600
40880040432 Svari 1,3100

Viesturu pagasts
40960070128 Taumateh 0,2300
40960070203 Ozola lauks 0,8100
40960070302 Bērsteles lauki 1,3300
40960070355 Pie tilta 0.2600
40960070101 Bērsteles pļavas 5,4000
40960070191 Mazdārziņi 0,0600
40960070301 Birzītes 1,1350
40960080085 Vairogu mazdārziņš 6 0,1691
40960020040 40960020040 0,1100

TIEK IEGŪTAS GODALGOTAS VIETAS RUNDĀLES 
NOVADA ZIEMAS SPORTA SPĒLĒS 2019

1. martā, Pilsrundāles vidus-
skolas sporta zālē, norisinājās 
sadraudzības sacensības Rundā-
les novada uzņēmumiem, zem-
nieku saimniecībām un amatieru 
kolektīviem. Šogad sacensībās 
piedalījās 7.komandas. Sīvā cīņā 
tika izspēlētas sešas azartiskas 
disciplīnas un noskaidroti aktī-
vākie, precīzākie un veiklākie ko-
lektīvi.

Kopā ar sadraudzības sporta 
spēļu dalībniekiem tika apbalvo-
ta arī sportiskākā ģimene Rundā-
les novadā. Šogad tā bijusi Mu-
cenieku ģimene, kas kā vienīgie 
izpildot nolikuma “BALVU PIE-
ŠĶIRŠANA ĢIMENĒM PAR AKTĪ-
VU DALĪBU RUNDĀLES NOVADA 
SPORTA PASĀKUMOS” notei-

kumus ir ieguvuši savā īpašumā 
dāvanu karti Bauskas peldbasei-
na apmeklējumam sev ērtā laikā. 

Lai Mucenieku ģimene ir kā 
piemērs citām Rundāles novada 
ģimenēm! Atgādinu, ka apbalvo-
tas tiek pirmās 3 ģimenes, kas iz-
pildījušas nolikuma nosacījumus. 
(Ar nolikumu var iepazīties Run-
dāles novada majās lapā sadaļā 
Pašvaldība/Sports).

Pēc sacensībām dalībniekiem 
un dalībnieku atbalstītājiem bija 
iespēja jautros deju ritmos no-
svinēt panākumus sportā un 
vienkārši jauki pavadīt vakaru 
draudzīgā kolektīvā.

Paldies visiem, kas ieradās!
Ieva Kirkila,

Sporta nodaļas vadītāja

/Foto: I.Tetērina/



Nr. 3 (256) 2019.gada MartsRundāles novada ziņas20

„Rundāles novada ziņas” ir Rundāles novada domes informatīvs izdevums, kura iznākšanas laiks ir saistīts ar ikmēneša novada domes sēdi. 
Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par avīzes veidotājiem, iesniedzot aprakstus par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem un citu 
aktuālu informāciju. Par rakstos minētajiem faktiem atbild autors. Izdevējs: Rundāles novada dome. Iespiests Rēzeknē SIA „Latgales Druka”. 
Tirāža 1600 eks. Reģistrācijas Nr. 000740198. Iedzīvotāji izdevumu saņem bez maksas.
Avīze pieejama internetā www.rundale.lv . Avīzes veidotāja – Ilvija Tetērina:  e-pasts ilvija.teterina@rundale.lv, tālr. 63962236

                         

MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI ĻUNGINA PANKRATOVA
11.03.1941. -25.02.2019.

TAS BRĪDIS, KO VISI TIK ĻOTI IR GAIDĪJUŠI,
AR STRAUJIEM SOĻIEM TUVOJAS. TĀPĒC NEVELC LAIKU GARUMĀ

UN PIESAKIES KAM NEBIJUŠAM - “ASFALTA SVĒTKI 2019”
5 KM DISTANCEI!

PIETEIKUMS ASFALTA SVĒTKU 5 KM DISTANCES PIEVĀRĒŠANAI UN 
NOLIKUMS IR ATRODAMS RUNDĀLES NOVADA MĀJAS LAPĀ

WWW.RUNDALE.LV SADAĻĀ AKTUALITĀTES.

Nr. 3 (256) 2019.gada MartsRundāles novada ziņas20

Februārī dzimuši trīs zēni un viena meitene.
Sveicam novada jaunos iedzīvotājus

un viņu vecākus!

12.APRĪLĪ
PILSRUNDĀLES VIDUSSKOLAS ZĀLE 18:00

FILMAS “VECĀ DĀRZA NOSLĒPUMS” PIRMIZRĀDE

                         
12.APRĪLĪ

PILSRUNDĀLES VIDUSSKOLAS ZĀLE 18:00
FILMAS “VECĀ DĀRZA NOSLĒPUMS” PIRMIZRĀDE

                         

13.APRĪLIS
SVITENES TAUTAS NAMS 19:00

SENIORU DEJU KOLEKTĪVU KONCERTS “SUMINOT PAVASARI” 
AR DEJU KOPAS “ŠURPU TURPU” DRAUGIEM

21.APRĪLĪ
PIE PILSRUNDĀLES VIDUSSKOLAS 12:00

LIELDIENU PASĀKUMS “PAVASARIS IEDOD SPĀRNUS”

                         

21.APRĪLĪ
PIE SVITENES TAUTAS NAMA

LIELDIENU PASĀKUMS PIE SVITENES TAUTAS NAMA 
AR IZRĀDI “MEDUS RAUSIS”

LIELDIENU PASĀKUMS PIE SVITENES TAUTAS NAMA
AR IZRĀDI “MEDUS RAUSIS” (“PĀRSTEIGUMA TĒLI”),

AR ROTAĻĀM, OLU KAUJĀM, RADOŠAJĀM DARBNĪCĀM UN 
CITĀM IZDARĪBĀM KOPĀ AR FOLKLORAS KOPU “SVITENE”.

(VAIRĀK INFORMĀCIJAS PASĀKUMAM TUVOJOTIES).


